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Dr. Bingert János,
a H u n n ia -film g yá r ügyveze tő  ig a z g a tó ja  :

A m agyar filmgyártás eddigi hibái és jövőbeni 
felépítése

z ember az év végén egy 
kicsit hátra  néz és egyben 
előre is tekint, m ert 
igyekszik a múlt tapasz
talatait mérlegelni, ame
lyek a jövőbeni cselek
véseinek és elhatározásai

nak szabják meg az irányát.
Ha a m últba visszanézünk, azt lá t

juk, hogy a m agyar filmgyártás elér
kezett mennyiségileg egy olyan ered
ményhez, am elyet még néhány évvel 
ezelőtt legvérmesebb álom ban sem le
hete tt elképzelni. Az, hogy az idén 30— 
35 m agyar film készült, illetve készül 
erre a szezonra, a mi szemünkben azt 
jelenti, hogy körülbelül az egész m a 
gyar filmszükséglet 1!4—1'5-e ezzel fe
dezve van. De am ennyire kedves meg
állapítás ez mennyiségi szempontból, 
annyira nem kielégítő a dolgok minő
ségi része és itt a minőségnél nemcsak 
az elkészült filmek művészi vagy tech
nikai kvalitására gondolunk — bár 
ebben is bizonyos kifogásolni való vol
na — de főleg az üzleti eredményekre.

A  sok film eredm ényezte, hogy a 
piacon most már a magyar film nem  
a külföldi filmmel szemben mérkőzik  
meg, hanem egymással konkurrál és 
pedig valljuk be — egészségtelenül. A 
konkurrenciális szem pontok általában 
az üzleti életben egészségessé tudnak 
tenni valamely szakmát, de olyan szak
mában, ahol az árú értéke mérlegelési 
tárgyat nem képezhető körülmények
től függ, veszedelmet is jelentenek. 
Tény az, hogy részben a budapesti 
filmpiac jnegjelentetési körülm ényeiben 
m utatkozó zavarok, m ásrészt a talán 
néha túl jóhiszemű vagy egyoldalú k ri
tika az egyes íorgalom bahozó cégek 
különlegesen ügyes forgalmi szerveze
tei számára arra alkalmasak, hogy a

megjelenő filmek értékelése szem pont
jából sokszor hamis képet adjanak.

Én ezeket a zavarokat látom első
sorban a múltban és ebből tudnám  
valahogy a jövőre vonatkozó konklú
ziót levonni.

Véleményem  szerint feltétlenül ke
vesebb film, de jobban bazirozva, job
ban előkészítve és jó néhány máig el
hanyagolt üzleti szem pontot figye- 
lembevéve kell, hogy legyen a követ
kező esztendő filmprodukciójának  a 
m ottója.

N e m  szabad túlzásokba esnünk a film 
szüzséje, stílusa kiválasztásánál, nem  
szabad előfordulnia annak, hogy né
hány filmszínészünk 10, sőt 12 filmben  
is szerepeljen és ezzel a talán értékes 
egyéniségét a közönség előtt lejárassa, 
végül nem szabad a kalkulációban túl
ságosan alacsonyra leszállnunk csak 
azért, m ert hellyel-közzel a piac a ke 
reseti lehetőségek mértékét megnyir
bálta.

M a m ár az egész filmgyártás elérke
zett  a technikailag és müvészetileg is 
kijegecesedett formájához. Alapos  
megfontolásnak, gondos előkészítésnek  
és ügyes üzleti hozzáértésnek kell pá
rosulnia ahhoz, hogy az átlagfilmek- 
böl a kiugró sikereket és a különösen 
rentábilis filmeket kivegyük'. N em  
szabad előfordulnia annak, hogy- öt
letszerű munkáknál néhány heti előké
szítés után kerüljenek filmek a m űte
rembe és utána néhány héttel ismét 
ötletszerűen valamely' prem ierszínház 
vásznára.

N em  szabad m egtörténnie annak, 
hogy valamely cég azért csináljon fil
met, m ert néhány vidéki helyen nem  
két, hanem három filmet kö tö t tek  le, 
tehát a három filmet feltétlenül meg
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keil csinálnia, azzal, hogy „legyen, ami
nek lennie kell!“

Bárm ennyire is tö rténhetnek  hibák 
az üzleti életben, mégis ezen a téren 
azt kell mondanom, hogy a szakma  
egészének kérnie kellene a megfelelő 
hatósági szervek beavatkozását akkor, 
am ikor túlkönnyelm űen elhatározott 
művészi, illetőleg üzleti tervek meg
valósítását kívánják.

Itt nem lehet eléggé szigorúnak len
ni! Kevesebb kár az, ha valaki egy 
v isszautasíto tt film ötleten elveszít ezer 
pengőt, m int az, hogy filmmé alakítsa 
és utánna úgy ö, m int talán hitelezői 
sok-sok ezrest veszítsenek.

iMiclőtt a film első fölvétele m egtör
ténne, csak előkészítő költségek  m e
rülnek föl. I t t  lehet rigorózusnak len
ni, m ert ezzel csak a gyártóval és köz
vetve az egész filmszakmával teszünk  
jót. M inden későbbi ¡rekrimitiáció, 
szüzséválasztás, művészi stílus, gyen
ge művészi vezetés stb. szem pontjá
ból, m ár késő és mérhetetlen károkat 
okozhat.

A zt hiszem, hogy a filmszakmának 
a maga teljes egészében kérnie kel
lene ezt a beavatkozást, hiszen önma
gának tenne jó t  vele! M ert bizonyos, 
hogy jövőre kevesebbet ugyan, de fel
tétlenül jobbat és szebbet kell adnunk, 
mert csak úgy tud juk  a magyar film
gyártás folyamatosságát biztosítani.

Ezen a vonalon látom  a magyar film 
jövő jének egy másik vonatkozását is: 
a külföldi piacok kihasználását felépí
teni. Ahhoz, hogy a nagy országok 
filmprodukciójával versenyezhessünk, 
előkészített, érdekes és jó munkát kell 
nyú jtanunk!

Gondos művészi és kereskedelm i 
m unka jegyében kell tehát m egindul
nia a jövő esztendőnek, hogy a palán
tából m ár csemetévé serdült gyártá
sunk fejlődése meg ne akadjon!

A FILMKULTÚRA
. mai számának boríték lapját 

— »  » 9eJtl&ro'~n
nyomták 1

Az osztrák filmszakemberek
és m oziérdekképviseletek vezetőinek 
budapesti látogatása őszinte szívből 
jövő külsőségek között folyt le. A  M. 
M. O. E. elnöksége Bornemisza.G ábor
ral az élén valóban m agyaros vendég- 
szeretettel és előzékenységgel fogadta 
az osztrák  kartársakat, akik tényleg a  
legjobb benyom ásokkal és emlékekkel 
tértek  vissza hazájukba. Decem ber 
6-án érkeztek az osztrák  vendégek 
Hauer Adolf, az osztrák  mozigremium 
elnökének a vezetésével Budapestre. 
H auer elnökön kívül a következők jö t
tek: A ugustin Kranzl, M ax Hellmann 
és N á thán  Weiller  érdekképviseleti el
nökök és alelnökök. Az első nap meg
nézték a Fórumot, az U rániát, a Sa- 
voyt, m ajd m ásnap a Simplon-mozit és 
még néhány film színházat. D ecem ber 
6-án este a New york-kávéházban szük- 
körű vacsora volt, amelyen m ozitulaj
donosokon kívül Pogány állam titkár, 
R uttkay  Ödön min. osztálytanácsos, 
Vigh  Bertalan főigazgató, néhány film
kölcsönző és m ások vettek  részt. Bor
nemisza Gábor, Borhegyi István és 
Szegüli Izsó köszöntö tték  az osztráko
kat, akiknek nevében A dolf Hauer el
nök köszönte meg a szívélyes üdvöz
lést. K edden az osztrákok tisztelegtek 
a hősök emlékművénél, m ajd m egnéz
ték a H unnia és a M agyar Filmiroda 
m űterm eit. Szerdán, decem ber 8-án 
reggel u taztak  vissza Bécsbe.

(Az o sz trák  k a r tá rsa k  lá to g a tá sa  nem ép
pen az első hasonló esem ény. Már m ásfél év
vel ezelőtt, am ikor 126 ném et m ozitulajdonos 
érkezett B udapestre, bebizonyosodott, hogy 
az ilyen lá to g a tá so k  nem csak idegenforgalm i 
és po litikai jelen tőségű  esem ények, hanem  
szakm ai szem pontból is fontos m egm ozdu
lások. Ha nem is em lékszik az em ber m inden 
lá toga tó ra , a  nevére vagy  közelebbi cím ére- 
de új ism eretséget, új összekö tte tést szerze tt 
és ez sokszor nagyon előnyös egyéni szem 
pontból éppúgy, m int á lta lános szakm ai 
nézőpontból is. Az ilyen c se re lá to g a táso k a t 
g y ak ran  meg kellene ism ételni.)
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Casíiglione Henrik
m. k ir. ke re ske d e lm i tanácsos, 
a b u d ap e s ti Corso Filmszínház 

ügyveze tő  ig a z g a tó ja  :

Á budapesti mozipark adattükre

Egy ország gazdasági, társadalm i, po
litikai, társadalom gazdasági és kul

turális vérkeringésének a szíve: az o r
szág fővárosa. V iszont: a főváros fe j
lődésének folyamata, gazdasági és szel
lemi em elkedése az egész ország va- 
gyonosodásának, kulturális előrehaladá
sának kísérő jelensége.

Kétségtelen, hogy a gazdaságtársa
dalmi élet alakulását más tényezők is 
befolyásolják — világgazdasági és világ- 
politikai események —, mégis, a ve
zetőszerep az ország belső gazdasági 
viszonyainak és életkörülményednek 
jut, amelyek evolúciójában a kultúra 
eszközei — a szervezet főütőereinek 
egyik fontos élettani csoportja — 
egyre nagyobb jelentőséget kapnak.

A  K u l t ú r a  eszközei!
Ü jabb tényezők hatalm as konglom e

rátuma, amelyek ta rka  kaleidoszkóp
jából m arkánsan dom borodik ki a m o
dern technika egyik legcsodálatosabb 
alkotása: a film és vele a mozi.

Hogy elöljáróban nyújtsunk egy kis 
ízelítőt, utalni kívánunk arra  a köz
ism ert, rendkívül érdekes jelenségre, 
amely a magyar filmgyártás fejlődésé
vel, a vidéki moziélet él etv ekeit és ében 
nyilvánult meg.

Csak néhánv mozaikszerű adat:
A vidéki 

A gyárto tt m agyar mozik 
filmek szám a száma*

10 302
12 322
16 340'
24 384

G azdasági év
1933— 34-ben
1034—35-ben
1035—361-ban
1986—37-ben

A  vidéki mozipark fenti  adataink sze
rint 3 év alatt 27%-kal növekedett.

T artalm asabb és tanulságosabb ké
pet nyújt a fejlődés arányának a laku
lása az egyes gazdasági évek szerint.

A növekedés °/o-os aránya az: 
előző gazdasági évhez 

viszonyítva

a vidéki inozi- a  gyárto tt m a -
G azdasági év parknál gyár film eknél
1934— 35-ben 6 .6%' 20%
1935— 36-ban 8.4%  33%:
1936—37-ben 1'0.0%: 50%

A  vidéki színházak anyagi fellendülé
séről valam ennyien tudunk. T itkos ru 
gójáról túlnyomó részben ugyancsak a 
fenti adatok lebbentik fel a leplet.

#-
A  budapesti mozipark számszerű  

alakulásával már hosszabb ideig nem  
foglalkoztunk. A z  idei m ozialapítások 
újból aktuálissá teszik a részletesebb) 
szemlélődést.

Közel V\ század alatt a fővárosi mo
zik számszerű alakulását a következői 
általános rajz m utatja be:

Év : A mozik száma :*
Befogadó

képessege
1913 114 311.680
1918 78 28.210
1920 79 28,740
1922! 85 32.760
1925 82 33.840
1928 84 36.600
1930 86 38.280
1931 82 37.4110
1932 78 36.830
1933 76 36.490
1934 74 36.060
1985 76 36.1180
1936 76 36.130
1937** 79 39.069

L a jta  A ndor évkönyvi adatai.

Sajnálatos, hogy a béke éveiből több  
adat nem áll rendelkezésünkre, m int 
az 1913. évi.

A  film színházak világháború előtti 
feltűnően magas száma összefüggésben 
van N agym agyarország moziviszonyai- 
val, m ert kétségtelen, hogy Budapest, 
m int az ország kultúrális fejlődésének

* A nyári színházak nélkül.
** Az év végefelé megnyaló ugocsauccai: 

A stfa-m ozival együtt.



központja, ecélú intézm ényei kérdésé
ben egyenes arányban áll az országos 
viszonylattal.

Az ország m egcsonkítása maga után 
vonta a gazdasági és szellemi szerve
zet átállítását is.

A xióm ánkkal csak látszólag ellenté
tes a fővárosi m ozipark befogadóké
pességének későbbi fejlődése, amely az 
idén több, m int 23%-kal nagyobb, mint 
1913-ban.

Ez a jelenség kétségbevonhatat
lan dokum entum a annak a sa jná
latos ténynek, hogy a budapesti 
m ozipark egészségtelenül túlm ére

tezett.
M egállapításainkat alábbi adataink 

is igazolják:
Az átlagos be- 
fogadóképes-

lÉ v M ozik a d a 
ség  fejlődésé
nek aránya az

E^y iilőhc y 
r-  ju t a  la'

m m

gos befoga- 
dőképessege

278

1013. évi adato t 
lOü-nak véve

400

kóssag  szá 
mából.*
30

1918 ■336 121 37
1920 364 131 32
1922 385 139 29
1925 413 148 29
1928 436 157 28
1930 445 1'30 26
1931 456 168 28
1932 472 170 38
1933 480 173 30
193-1 4i87 176 29
1935 476 171 29
1936 475 170 29
1937 494 177 27

A színházak befogadóképessége 
ezek szerint nagyobb arányban nö
vekedett, m int a főváros lakossá

gának fejlődése.
Szembeötlő súlyos jelenség, különö

sen, ha figyelembe vesszük a gazdasági 
viszonyok  kedvezőtlen irányú eltoló 
'■désát

Sajnáljuk, hogy a fővárosi mozivi
szonyokat nincs módunkban külföldi 
adatokkal összehasonlítan i 

Bár alábbiakban és grafikonunkban

* 1820-ban, 192.5-ben. 1930-ban és 1935-
ben a népszám lálási adatok, a többi években 
az év közepére k iszám ított népesség száma 

:á'.lap ián.

az európai fővárosok m ozipark j ától 
tá jékozta tó  képet nyújtunk, ism erteté
sünkben csak a színházak számát kö
zöljük, m ert befogadóképesség szerint 
a rendelkezésünkre álló k ifo r r á s a in 
kat nem ta rt juk m egbízhatóknak. Előre 
bocsátjuk, hogy a számszerű adatok 
sem alkalmasak a fenti m egállapítások 
illusztrálására, m ert a nem zetközi mozi
park k : alakulásában annyi tényezőnek 
van szerepe, (állami és helyhatósági 
intézkedések, szociális, gazdasági és 
kultúrál is viszonyok) hogy objektív 
vizsgálódások alapjául ugyancsak netn 
vehetők figyelembe.

A  színházpark befogadóképességének 
fejlődése egyenes ¿irányban áll a film
gyártás kvalitatív emelkedésével, ami 
a mozik népszerűségét a társadalm i 
osztályok m agasabb rétegei körében is 
fokozta. Az egykori „m ozgók“ ma már 
komoly, művészi hajlékok, aminek vele
járó ja  a színházak belső célszerűségi, 
kénye mi és esztétikai fejlődése.

Világjelenség ez a nívóbeli változás, 
azonban a mai viszonyokhoz m érten a 
fővárosi mozipark ez rényú expanziója 
—• ismételjük túldimenzionált.

Részletesebb tájékozást nyújtanak 
alábbi adataink:

B udapest m ozijainak befogadóképesség sze
rin ti fejlődése százalékban:

Kv 3 *’ ’- :J 3)1-6 0, 601 — leül) 1000-en felül
1914 81! ’ 16 1 2
1922 40 34 21 5
1931 34 39 22 5
1937 32 40 25 3

A  fejlődés üteme kézenfekvőén túl- 
gyors és nagyarányú!

Az 1000 személynél nagyobb befogadó- 
képességű színházaknál jelentkező visz- 
szaesés •— bármily különösen hangzik 
is az első pillanatban — c m egállapítá
sainkat csak alátám asztja. Az eltolódás 
ugyanis azon oknál fogva, m ert a szó
ba nforgó színházak maguk jö ttek  rá 
arra. hogy színházaik székszám a a fő
városi viszonyokkal nincs arányban, 
azokat csökkentették. (V iszont ezáltal 
nagyobb kényelm et ju tta tta k  közönsé
güknek).



•+-

Érdekes jelenség, hogy amíg a iővá- 
ros lakosságának közel %-e (76%) a 
pesti, 34-e pedig a budai oldalon él. a 
mozik megoszlása szám szerint 82, ille
tőleg 18, befogadóképesség szerint pe
dig 86 és 14%. Nyilvánvaló, hogy a bal
part moziviszonyai lényegesen kedve
zőtlenebbek, mint a Duna jobbpartján. 
A fejlődés arányai is eltérőek: amíg a 
budai mozik száma 1920 óta 2%-kal nö
vekedett,  a pestieké több, mint 1%-kal 
csökkent: ezzel szemben a befogadó- 
képesség szerinti alakulás a jobbparton  
14%-os, a balparton 36%-os növekedést 
mutat,

A  jobbparton levő m ozik kedvezőbb  
viszonyait pregnánsan rajzolja meg az 
1 ülőhelyre jutó lélekszáim aránya. 
Amíg a budai oldalon 44, a pesti o lda
lon csak 25 lakos ju t egy székre. K ét
ségtelen, hogy a budai oldal óriási ki
terjedése (a főváros területének 55%-a),

Kerületek szerint vizsgálva az adat 
tükröt, igen érdekes m egállapításokra 
jutunk.

Az 1 ülőhelyre ju tó  lélekszám ará
nya az utolsó 27 év alatt a következő
kép alakult:

1937-ben
nagyobb(-l-)

Kerület 1929-ben*) 1937-ben, v kisebb (—)
I. 63 5o — 7

II. 38 3:3 — 5
III. 60 32 —2S
X I. 84 51 —38

Budai oldalon 56 44 —12
IV. 10 9 — 1
V. 42 33 —  9

V I. 25 30 +  5
V II. 17 18 +  1

VITT. 20 22 +  2
IX. 47 48 +  1
X. 20 20 —

X IV . 38 31 _. 7
Pesti oldalon 23 —

Budapest 27 27 —

Az e u ró p a i fő vá ro so k  la ko ssá g án a k  és film sz ínháza inak  száma

A  rvoziU. szama

figyelembe véve a lakosságnak a két 
part közötti megoszlását — e városrész 
fejlődési folyam ata ellenére is — ló* 
nyegesen lerontja a kedvezőbb arány
szám jelentőségét. Az előadottak  kellő 
m érlegelését a két part népsűrűségére 
vonatkozó adatok közlésével kívánjuk 
tám ogatni: a hektáronkénti népsűrűség 
a budai oldalon (az 1935. évi népes
ségi inventárium  szerint) 25, a pesti 
o dalon pedig 94. (A fővárosi átlag 57."V

Az új közigazgatási kerületbeosztás,, 
lovábbá a népesség kerületenkénti 
megoszlására vonatkozó időközi a d a 
tok hiánya a korábbi évek viszonyai
val való összehasonlítást megnehezí
ti. Ebből a szem pontból meg kell elé
gednünk az átlagalakulást feltüntető,, 
tanulm ányunkban korábban közölt ada
tokkal.

Az utolsó „néma év "-ben.
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Ellenben m egkülönböztetett figye
lem ben kell részesítenünk fenti táblá
zatunkat, amely igen érdekes belső el
tolódásokat tün te t fel.

M ozaikszerű alakulási tablónk lég 
feltűnőbb színfoltjai a budai város
részre esnek, elsősorban a III. és XI. 
kerületre, ahol az 1 ülőhelyre ju tó  lé- 
lekszám aránya 40—50%-kai esett, an 
nak ellenére, hogy főleg a XI. kerület 
lakossága a szóbanforgó 5 évben igen 
jelentékenyen m egnövekedett.

Jellemző, hogy a fővárosi átlagarány- 
számra e változásoknak nem volt be
folyása, amit a két part népességi tö
mörülésének óriási aránytalanságára 
kell visszavezetnünk.

A pesti oldal egyes kerületeinek v i
szonyai feljavultak, amiben elsősorban 
a szóbanforgó városrészek igen jelen
tős népességi fejlődésének volt fontos 
szerepe. A belvárosi színházak mostoha  
helyzete közismert. Az 1 ülőhelyre jutó
IV. kerületi arányszám  legalább a te 
lével kisebb bárm ely kerületi arány 
számnál.

Budapest népességének társadalmi és 
foglalkozási rétegeződése a legfonto
sabb tényező a mozi gazdasági életé
ben. Ha ebből a szem pontból vesszük 
vizsgálat alá Buda és Pest viszonyait, 
kétségtelen, hogy a fenti táblázatnak 
a jobbpartra vonatkozó kedvezőtlenebb 
vonásai lényegesen enyhülnek.

A főváros lakosságának foglalkozási 
megoszlása ugyanis a következőkép 
alakul:

A kere«ő és e lta rto tt népesség % -os 
aránya a jelentősebb foglakozási főcsopor

tok szerint
Buda Pest

Ipar 36 42
K ereskedelem  és hitel 12 18
K özszolgáit és szabad

foglalkozás 17 11
V agyonukból élők 11 6

A két városrész életereje Budáin ké t
ségtelenül kedvezőbb, különösen a je 
lenlegi gazdasági viszonyok figyelembe
vétele mellett.

A  főváros mozlviszonyainak vizsgá
latánál nem hagyhatjuk figyelmen k í
vül Nagy-Budapest kérdését sem, m ert 
kétségtelen, hogy a környéket Buda
pesttől csak m esterséges határok v á 
lasztják el, a valóságban a szomszédos 
18 község — N agy-Budapest alkotóré
szei — ma m ár szorosan összefügg a 
fővárossal, ami a budapesti moziélet 

ütésének megítélésénél egyre fon- 
tnsahb szerepnél bíró tényező. A kör-

- ^M ődésének ugyanis a főváros 
az <-g.vik legerősebb táp álója, m ert a 
könnyebb megélhetést, olcsóbb lakást, 
egészségesebb levegőt kereső fővárosi 
lakosság töm egesen költözik át a szom
szédos község-koszorúba, azonkívül a 
környéknek közlekedési hálózatkiépii- 
ése rendkívül élénk, ingaszerű vándor

m ozgalmat eredm ényezett: a munkások, 
hivatalnokok töm egesen kelnek na
ponta útra, hogy Budapesten megke
ressék a kenyerüket.

A  IS község adatait figyelembe véve, 
Nagy-Budapestnek 119 mozija volna, 
79366 férőhellyel. A z  átlagos befogadó- 
képesség pontosan 500; az 1 ülőhelyre 
jutó arány szám pedig — 1,534.700-as 
lélekszám alapján* —- 26. Ezek az ada
tok megközelítik Budapest arányszá
mait.

Érdekesnek látjuk  megemlíteni, hogy 
Budapest környéke olyan evolúción 
m ent át, amely m éreteiben szinte ame
rikai fejlődésnek m ondható. Csak n é 
hány mozaikszerű adat:

Jelenlévő népesség  szám a ezrekben 
19?0-ban 1930-ban 1937-ben

Ú jpest 57.5 67.4 73.7
'Rákospalota 35.0 42.9 46.5
R ákosszentm ihály 0.2 14.1 16.7
Sashalom 6.2 11.8 14.8
Pestszentlőrinc 11.8 30.6 41.1
K ispest 51.1 64.5 74.2
Pestszenterzsébet 40.5 60.9 82.4
Csepel 18.6 22.9 28.1
B udafok 13.7 19.7 22.7

A fenti 9 község lélekszáma 17 év  
alatt közel 70%-kal növekedett.

El nem vitatható  tény, hogy a város 
fejlődési folyam atának ilyen üteme,

* 19i'37. évi k iszám ított népesség.



______

amely a m agyar demográfia íegtünemc- 
nvcsebb jelenségének m ondható, Buda
pest szem pontjából nem a legörvende- 
tesebb. A  fenti néptöm örülések lélek
számút igen hatványozott módon ugyan
is nem csupán a term észetes szaporo 
dás duzzasztotta meg. A fejlődésben a 
városból való kiáram lásnak is igen 
nagy szerepe van, B udapest életerejénk 
rovására, ami kétségtelenül a mozik 
gazdasági viszonyait befolyásoló leg
fontosabb tényező

*

Végezetül ism ertetni kívánjuk az 
európai államok fővárosainak mozi- 
statisztikáját:

Város A mozik száma
Egy mozira ju:ó 

lélckszám
A m szterdam 38 20.600
Athén 26 17-700
B elgrád 14 17.30 )
Berlin 402 15.000
Bern ■8 13.600
Brüsszel 1.20 6.700
Budapest 79 14.000
B ukarest 52 12.301)
K opcnhága 44 19.000
L isszabon 37 16.00:0
London 401 10.509
M adrid 46 22.80)
Oslo 13 19.800
P á r  is 298 9.700
P rága 103 8.200
Riga Q17 O i 10.400
Róm a 158 7.200
Szófia 32 8.930
Stockholm °9 18.000
V arsó 65 18.90»
W ien 176 10.600

Fenti adatainknál megragadóbb erő
vel szemléltet tanulmányunk grafikonja.

M egism ételjük azt, am it m ár fentebb 
m ondottunk, hogy az összeállítás adatai 
csak tájékoztató értékűek.

Cassel, a nagy közgazdász azt írja : 
„A kétes értékű adat is jobb , mint az 
adatok hiánya“. Tanulm ányunknak 
ezen részében nem is vállalkoztunk na
gyobb feladatra, m int egy lépést tenni 
a jövő  adatgyűjtéséhez.

Számok a film világából
A frika: Az úgynevezett „ legsötétebb A f

rikában“ egyre növekszik a mozik Száma. 
Ma m ár D élafrikában 300, N vugatafrikában  
33, Egyiptom ban 102, A lg írban  130' és T u 
niszban 27 m ozi játszik . Ebbe a szám ba 
nem vettük be az A frika egyéb  részeiben 
fennálló mozik szám át, és ha ezeket hozzá
szám ítjuk , úgy az-a frika i mozik szám a m eg
halad ja  a 676 mozit. A legutóbbi hónapok
ban 80 új film színház létesült a fekete föld
rész egyes országaiban, úgyhogy ez a kul
túra és a népm űveltség terjedését igazolja.

A rgentína: Buenos A iresben nemrégiben 
kezdték meg az A rgentína Sono-Film  m ű
termének a felépítését. Az alapkő letétele 
rendkívül ünnepélyes külsőségek között z a j
lott le. Az argentínai film gyártás ú j télepe 
a világ egyik legm odernebb film gyára lesz, 
am it az alapítók és a vállalat a legm oder
nebb technikai gépekkel lát el. A hatalm as 
területen 3  óriási és két kisebb m űterm et lé
tesítenek, term észetesen a hozzávaló mellék- 
épületekkel együtt. Az új gyártelep az a r 
gentínai főváros egyik legszebb részében 
épül.

India: Ebben a hatalm as birodalom ban,
amelynek 350 m illió lakosa és keréken 700 
ezer városa és községe van, mindössze 650 
film színház játszik. Ezzel szemben sokkal 
fejle ttebb  és m agasabb színvonalú az indiai 
film gyártás, amelybe eddig 11—12 m illió an
gol fontot fektettek  be. A z indiai film  elő
állítási költségei aránylag  kedvezőek. 5000 
fontnál drágább film et nem igen szoktak 
gyártani. A legdrágább indiai film, am elyet 
eddig előállítottak 22.000 fontba került. A 
meglehetősen alacsony előállítási költségek
kel szemben áll az aránytalanul m agas bê - 
vételi lehetőség, m ert az 5000 fontos film 20.000 font b ru ttó  forgalm at ér el.

T örökország : S ajátságos a helyzet a tö 
rökországi elsőhetes film színházaknál. Ezek 
tudniillik közvetlenül szerzik be film szük
ségleteiket a film kölcsönzők kikerülésével és 
csak azután ad ják  a film vállalatoknak. 1925- 
ben kb. 50 film színház já tszo tt T örökország
ban, szám uk ma m ár közel száz. A legszebb 
és legnagyobb török színház az isztam buli 
Saray-m ozi. Ism ert török cég az Ipekdji- 
film gyártó és film kereskedelm i vállalat, 
amelynek nagy m ozija is van, a M élek-Jpék. 
Isztam bul egyetlen m űterm e ugyancsak az 
Ipekdji testvéreké, ezt a m űterm et elég jól 
és a legújabb technikai találm ányokkal sze
relték fel, itt azonban nemcsak török, hanem  
görögnyelvű  film eket is gyártanak. A m ű 
terem ben külföldi film eket is szinkronizál
nak, azonban e téren csak a kísérleteknél 
ta rtanak . A legnagyobb flm vállalatok egyike 
a F itas, nem kevesebb m int 130 kü lfö ld i f i l 
m et vásárolt ö s s z e / !) köztük 1.6 németet,, 87 
am erikait, 24 franciát és 1 m agyart: a Mária 
nővér német változatát.
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M it h o z  a z  U F A ?
N é g y  n a g y s z e r ű  ü z le tfilm eft!

i. Tokaji rapszódia 3. L a H a b a n e r a
Szilágyi László, a nagysikerű 

színpadi iró szinjátéka.
Hajdú Imre gyönyörű, szívhez 

szóló magyar zenéjével.
Főszereplők:

Lehotay Árpád, Donáth Ági, 
Pataky Jenő, Rózsahegyi Kál
mán, Vaszary Piri, Szombathelyi 
Blanka, Boross Géza, Dajbukát 
Ilona, Makláry Zoltán, Bilicsi 

Tivadar, Bársony István.

Z a ra h  Leander
Rendezte: Detlef Sierck,

„Az utolsó akkord“ és az „Uj élet felé“ 
világhírű rendezője.

H atalm as, m odern forradalm i cselekmény.

Zarah Leander páratlan szép
sége, játéka csodás hangja és 
éneke óriási hatással érvényesül 

ebben a filmben.
Főszereplők m é g :

Kari M artell, Ferdinand M arian, Júlia Serda
és a magyar Földessy Géza.

2 G Á S P Á R O M É 4. i i t i ü í s  én Irán utü
M illö c k e r v ilá g h írű  n a g y o p e re ttje  film en

RÖKK MARIKA
l e g c s o d á l a t o s a b b  szerepében.
Rendezte: Georg Jacoby, a nagy

sikerű „Csárdáskirálynő” 
rendezője.

Főszereplők m ég: Leó Slezák, Sim a O szkár, 
Johannes H eesters, Heinz Schorlem m er.

Az UFA egyik legnagyobb viiágfilmjel

Willy Fritsch, Olga Csehova, 
Jutta Freybe, Mari Koppenhöfer 

főszereplésével.

*
Szenzációs, izgalmas, lenyűgöző 
film a repülőgépek világából.

Rendezte:
E R IC H  W A S C H N E K .

Még ragyogóbb, még káprázatosabb  ki
állítású, mint a „K oldusdiák“.

Üzleti lehetőségei még sokkal nagyobbak.

LEGJOBBAN JÁR, Ml AZ UFÁVAL TART!

BUDAPEST, KOSSUTH LAJOS UCCA 13. TELEFO N : 183-858.
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Dr. Vári Rezső
ügyvéd, az O .M .M .E. ügyésze :

Száz rendelet egy s o rb a ...

záz rendelet jelent meg a 
mozgószínházakról és a 
film gyártásról. Száz ren
delet szabályozza ezt a 
szakmát. Ez a szám még 
nem teljes, m ert ezenkí
vül van még három tö r

vény is, amely a mozikkal foglalkozik: 
szinkróntörvény, a rokkanttörvény és 
a szerzői jogi törvény, amely mind ta r 
talmaz a filmre és m ozgószínházra vo
natkozó rendelkezéseket. Még a gya
korlo tt jogász is nehezen igazodik el a 
rendeletek eme útvesztőjében. A moz- 
gószínháztulajdonostól nem is lehet 
megkívánni azt, hogy ezeket a rcndcle- 
teket ismerje, betartsa, m egtanulja és 
így mozgószínháza vezetése helyett 
közigazgatási m agasabb képzettséget 
sajátítson el.

De még a közigazgatás szakem berei
nek is nehéz eligazodni ok e rendelet
halmazban. A  közigazgatási tisztvise
lőknek, akiknek feladata volna ezek 
betartását ellenőrizni, értve ez alatt a 
szolgabírákat és a rendőrkapitányokat, 
nem lenne sok ez a száz rende
let sem, ha csak a mozival lenne 
dolguk, de a mozin kívül más foglalko
zási ágakra is figyelemmel kell lenniök. 
(Jóllehet egyes mozisok igen panaszkod
nak, hogy vannak közigazgatási szak
emberek, akiknek nincs más gondjuk, 
csak a mozik.) Ezek a rendeletek egy
m ást hatáÜytalanítják, egymásnak el
lentmondanak  és bár az évközben meg
jelent közigazgatási szakm unka (Rutt- 
kay: A  mozgóképüzemek közigazgatási 
jogszabályai) igen jól felsorakoztatta a 
hatályos rendeleteket, mégis meg kell 
állapítanunk, hogy e hatalm as rendelet- 
tömeg, m int félelmetes útvesztő  mered 
a mozissal szemben. Mindig és m in
denkor ki van téve annak, hogy vala
milyen rendelet ellen vét és ezért vagy

m egbüntetik, \ag y  ami még rosszabb, 
engedélye és ezzel kenyere, vagyona 
esik elvonás alá. Ennek csak ogv meg
oldása lenne: össze ke'l vonni és össze 
kell foglalni a rendeletekei négy rcn- 
deletkeretbe. Ezek a következők:

Az első keretbe tartozó rendelet 
foglalkozna a mozgóképüzemengedé- 
lyekkel és üzemvitellel,

a második a/, alkalmazottakra vonat 
kozó rende.kezéseket tartalm azná, 

a 3. szabályozná a filmgyártást, 
a 4. a fiímcenzurát ölelné föl.
Ily m ódon aránytalanul csökkenné a 

mozik vezetőinek feladatköre, meg- 
könnyebbedne a hatóságok ellenőrzési 
m unkaköre és az ügym enet is h a tá ro 
zottan meggyorsulna. M indenki tudná 
a kötelességét, mozis, épp úgy, m int 
ellenőrző tényező és ezáltal a rend és 
szabályozottság sokkal körülhatárol 
tabb lenne. Száz rendeletén nem ismer 
heti ki magát senki és száz rendelet , t 
ezerféleképpen lehet magyarázni.

Emlékezzünk arról az időről, amidőn 
összesen egy rendelet volt. A 64.573— 
1901. B. M. rendelet, amely nem vonat
kozott a mozikra, miután 1901. évben 
még nem volt szabályozandó mozi és 
mégis ennek a rendeletnek az alapján 
nagyon szépen m űködött és fejlődött 
Budapesten 100 mozi. A kkor a mozik 
száma volt száz, ma a rendeletek szá
ma száz. Ezzel nem azt akarjuk  m on
dani, hogy a mozik szám át kell emel
ni, hanem azt, hogy a rendeleteket kell 
csökkenteni.

Hagyjuk meg a mozisokat m ozisok
nak, ez az ő m unkakörük, a feladatuk, 
a nem zetgazdasági elhivatottságuk. Ha 
közigazgatási professzorokat akarunk 
nevelni belőlük, úgy ennek — a mozik 
és mozisok egyform án kárát vallják.

§



Lohr Ferenc,
o k i. gépészm érnök, a H u n n ia -film g yá r hangm érnöke  :

Áz önműködő hangdinam ika-szabályozás kérdése

hangosfilm, a rádió és a 
gram ofonközvetítés tech
n ikai töké ¡otesítéséVel 
kapcsolatban logikus idő
szerűséggel nyernek jelen
tőséget egyes fontos m ű
szavak. N em régen még az 

erősítők „érzékenységének növelése“ volt 
a konstruktőrök álma, később a „minő
ség“ foglalkoztatta a gyárakat. N em 
sokára a „m indent a hálózatból“ je l
szó agyonszorította a telepes vevőké
szülékeket, m ajd a végerősítő minél 
nagyobb teljesítm énye, a hangszórók 
hatásfokának növelése, a szelektivitás, 
hullámsávszűrés volt a műszaki cik
kek fő anyaga.

A z  1938-as év reklámja a rádiózás 
területén a „dinamika“ szót emeli ki. 
V evőkészülékeket önműködő dina
m ikaszabályozóval építenek és ezzel 
meg akarják  akadályozni az erősítők 
„túlvezérelhetőségét“, vagyis a túleről- 
tetéséből szárm azó torzítását, recsegé
sét. .'Másrészt nagyobb hangossági kü
lönbséget akarnak létesiteni ugyanan
nál a leadásnál. Bár ezek az olcsó 
megoldások nem adják még meg a 
teljes illúziót, legalább Ízelítőt nyú jta
nak a jövő vevőkészülékeinek dinamika- 
teljesítm ényéből. A rádiózók nagy ré
sze türelm etlen az állom ások beállítá
sánál, de talán még türelm etlenebb a 
hangerősség m eghatározásánál. Saj
nos, ezen nem segít a dinam ika-szabá
lyozó. A rra sem alkalmas, hogy na
gyobb hangerősséget adjon, mint amire 
a meglévő erősítő képes. N em  célja 
az eredeti hangosságát egy zenekarnak 
kierőszakolni, de célja az eredeti 
hangerősségek arányos közvetítése. A 
dinam ikaszabályozó szerepe fehát 

m eghatározott határokon belül arányo
san közvetíteni a hangerősséget. A 
m egengedett felső határ azí erősítő

.torzításm entes kim enőteljesítm énye, 
rádiónál két különböző, de egymáshoz 
közekső hullám maximális moduláció
jának korlátozása, gramofonnál pedig 
az egymás m ellett haladó barázdák 
(Rille) nagy kilengéseinél a tűnek a 
m ásik barázdába való átugrásának 
m egakadályozása.

Hangosfilmnél különösen jelentős 
szerepe van a dinam ikaszabályozónak. 
Felvételnél a m aximálisan megenged
hető hangerősség beszabályozása k ü 
lönösen nagy gondot okoz és meg
nyugtatásul szolgálna egy szerkezet, 
amely kizárná a túlvezérléseket.

A  dinam ika tekintetében nagy zűr
zavar uralkodik még a hangközvetíté- 
seknélli és sok keserű órát szerez azok
nak, akik helyesen végzik a hang dina
m ikájának felvételét, de a közvetítés
nél mások elrontják  a m unkáját.

A valóságban a hangnyom áskülönb
ségek olyan nagym érvűek, hogy hű 
közvetítésük még a legdivatosabb tech
nikai módokon sem lehetséges. Egy 
ágyúdörgés és egy haik Hevélzizegés 
között egymiliószoros nyom áskülönb
ség van. Ha m eggondoljuk ezzel szem
ben , hogy a ma üzemben lévő legtöbb 
hangfelvételi szerkezettel csak 1:10 
nagyságrendi különbséget közvetíthe
tünk, szégyenkezve kell bevallanunk, 
hogy dinamikai közvetítésünk még 
messze alatta m arad az elfogadható 
m értékűnek. Sokak előtt lehetetlen
nek tűn ik  kijelentésünk^ h o g y  qgv 
halk suttogás a filmen csupán egyötöd  
hangerős'séget képvisel  egy legnagyobb 
kiáltással, vagy detonációval szem ben , 
pedig a régebbi hangfelvevő gépeink 
csupán ennyire képesek és ezekkel kell 
dinamikai illúziót keltenünk. Az am e
rikai gépek általában 1-20 arányt hoz
nak ki, önm űködő szabályozó nélkül. 
Az ujabb dinam ika-szabályozók m ár



1:100 arányt tesznek lehetővé cs ezt 
az arányt egyelőre m int az elérhető 
m aximumot kell tekintenünk és elfo
gadhatónak ítélnünk.

Ha az erősítő és az egész hangköz
vetítő szerkezet nem ad kellő dinam i
kát, akkor „lapos“ lesz a zeneközvetí
tés'. Nem illuziótkeltő, ha a filmen lá
to tt nagy zenekarnak hangszórón köz
v e títe tt hangja csupán szerény után
zata az eredeti hangerősségnek, de 
még kevésbé közelíti meg a valóságot, 
ha a közvetítésben nincsen kellő kü
lönbség a piano és forte részek között.

Régóta felm erült a kívánság olyan 
erősítők m egszerkesztésére, amelyek 
hangerőszabályozó kezelése nélkül, ön- 
mükodőieg  beállítják a legnagyobb és 
legkisebb torzításm entes hangerőssé
get.

Ennek a kívánságnak ma már sok
féle megoldása van és mindegyiknek 
főellive, hogy a m indenkori, kívánt 
hangerősségnek megfelelően változtat
ják az erősítés m értékét, vagy m űsza
ki nyelven változtatják  az „erősítő té 
nyezőt“. A  változtatás kétféle 'lehet. 
E lérhetjük az új szerkezettel, hogy 
ennek ha,tásiára a bemenő feszültség 
növelésével1 arányosan csökken  a meg
felelő kimenő feszültség, vele ‘együtt 
a hangerősség is. Ezt a szerkezetet 
kompresszor-nak hívjuk. A  kompresz- 
szor tehát bizonyos m eghatározott 
m értékre sűríti a maximális kilengése
ket és a valósághoz m érten csak ará
nyosan emeli a maximálisnál! kisebb 
feszültségeket. Ezek szerint m indenütt 
indokolt a kom presszor használata, 
ahol az eredeti hangerősséget egy elő
írt m értékű feszültségre kell leszűkí
tenünk. így elsősorban indokolt ' a 
használata a filmnél. I tt kényszerülve 
vagyunk a m ikrofonok, az erősítők és 
főként a fény vezérlőszerv véges érté
kei és torzításm entességi feltételei 
m iatt maximálni a m egengedhető Iki- 
vezérlő feszültséget. A rádiónál! és a 
gramofonlemezvágónál való fontos sze
repét m ár hangsúlyoztuk.

A kom presszor m éretezésénél vi

gyázni kell arra, hogy ne fojtsuk le 
m értéken felül' a kis feszültségeket, 
m ert ebben az esetben nem halljuk a 
halk hangokat illetve azok belévesz- 
nek az erősítő alapsistergésébe.

M int látjuk, a kom presszor arányo
san lefo jtja  az eredeti hangosságot, 
am elyet a fkmműterem, a rádi-studió, 
vagy a gramofonfelvevő-terem  képvisel. 
Ezt a veszteséget, lefojtást ism ét visz- 
szakaphatjuk a közvetítés folyamán, 
ha a lé fo j to t t  feszültségeket arányo
san növeljük a m ozgóképszínház le- 
adóerősítőjévcl, a gramofonerősítővcl, 
vagy a rádió vevőkészülékébe épített 
dinamikaszabályozóval.

Ennek a készüléknek szerepe v i
szont ellenkező hatású, m int a kom p
resszoré. A rányosan olyan m értékben 
kell fokoznia az erősítési tényezőt, 
m int amilyen m értékben a kompresz- 
szor csökkentette azt. Az ilyen hatású 
készüléket expander-nek hívjuk! Az 
expander működése nem lépheti túl1.! a 
leadáerősítö legnagyobb torzításm en
tes teljesítm ényét, ha az jól m éretezett. 
Az expander méretezésénél nem sza
bad figyelmen kívül hagyni azt a kö- 
riihnényt sem, hogy a gyorsan emel
kedő erősítési tényező károsan be- 
ívásolja, sőt m egham isítja az eredeti 
hangerősség különbségeket és jó ex
pandernek csak azt nevezhetjük, amely 
egyenletesen növekvő erősítési ténye
zőt m utat.

Szerkezetre nézve úgy a kompresz- 
szor, m int az expander hasonló, sőt, 
legtöbb esetben fo rd íto tt pólussal a 
kom presszort m int expandert m űköd
tethetjük.

A dinam ikaszabályozás megoldása 
első pillanatra igen egyszerű feladat
nak látszik, ha csak azt az általános 
kötelességet végzi, hogy változtatja 
az erősítési tényezőt. Hiszen a be
m enőfeszültségnek egy hányada fc- 
használható arra, hogy .egy „szabá- 
Iyozóéső“-be vezetve és annak anód- 
áram át egyenirányítva, befolyásoljuk 
az első cső (pl. pentódá) anódáram át. 
Egy másik megoldás, hogy a m ár nor
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málisan fellerősített feszültség egy ré
szét visszavezetjük a végerősítőből az 
első cső szabályozására.

Hogy a problém a mégsem ilyen egy
szerű, az k itűn t m ár az első dinam ika
szabályozó megépítésénél. Elsősorban 
a visszacsatolás körül jelentkeztek hi
bák. Az anódkör egyenáramú ellenál
lásában a hirtelen eltolódások p a tto 
gásban jelentkeztek. Az ,,időállandó“ 
spceiáiíis értékére fontos előírásokat 
kellett m egállapítani. A lepdőfeszült- 
séget maximálni kellett a torzításm en
tesség feltételéből kiindulva. Az alsó 
ha tá rt annak figyelembevételével kellett 
meghatározni, hogy a halk hangok és 
az erősítő alapsistergése között elegen
dő különbség m aradjon. (Störpegel).

A legnagyobb nehézséget azonban az 
okozza, hogy a felvételi és a leadóerő
sítő t össze kellene (hanglolni és úgy 
szerkeszteni, hogy a leadóerősítő épen 
olyan m értékben emelje a megfelelő 
feszültségeket,, m int am ilyen m érték
ben lefo jto tta  azokat a felvételi erősítő.

M indezeket a nehézségeket áth idal
ták  m ár és jelenleg olyan m egoldások 
vannak — sajnos még csak laborató
riumi minőségben — amelyek kitünően 
kielégítik a hozzájuk fűzött rem énye
ket. (Ilyen kapcsolásokat közöl pl. a 
Funktechnische 'M onatshefte folyóirat 
következő számai: 1036. 1, 6, 8 , 10).

M eglepően .'jo hangközvetítésit m a 
m ár csak dinam ikaszabályozóval ellá
to tt erősítőktől várhatunk és csakis 
ezekkel éUvezhetük a legcsendesebb 
ruhasusogástól a legerőteljesebb finá
lékig menő dinamikai skála színes ta r
talm asságát.

Magyar Mozgóiéul'kép 
Gépkezelők Országos Egyesülete
Budapest, VII., W esse lény i ucca  73.
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Bocsánat: hogy a III. filmgeneráció is közbeszól
—  A  harmadik filmgeneráció véleménye és felfogása az időszerű 

filmkérdésekről komolyan és derűsen —

A  karácsonyi ünnepek alkalmával megszólaltattunk néhány ismert  
szakmabeli kartár síink im m ár felnőtt férfi- és női sorba, sőt már kenyér- 
kereső sorba ju to tt  tagját. A z o k , akik mta a Filmkultúra hasábjain hozzá
szólnak ,a fölvetett időszerű f i lm kérdésekhez, kom oly, dolgos és tehetséges 
tagjai a társadalomnak. A p ju k  a második filmgeneráció, de többen már az 
első generáció végén  kerültek n szakmába, sőt vannak olyanok is, akik az első 
filmnemzedékkel majdnem egyidejűleg kezdték m eg m űködésüket, de ennek  
ellenére sem első generáció.

A z  első generáció ,,uralmi“ idejét szám ítsuk 1896— 1910 , ;a\ másodikét 
1910— 1930  és körülbelül ebben az időben kezdtek felcseperedni a második  
filmgeneráció d iák-gyermekei, akik ma már kézirattal, vágóollóval, ve tí tő 
géporsóval, m űsorbe osztóval, reklá m- és propagandaanyaggal és egyéb f  ilm
szakmai „segédeszközzel“ a kezükben vagy  önálló kenyérkeresettel rendel
kező emberek, va g y  szüleik üzemeiben dolgoznak.

És most következzék a harmadik film  generáció rendkívül okos, szelle
mes és találó véleménynyilvánítása:

G riesz József:
(Á d m irá l-  és T urán-m ozgó)

Egészséges filmgyártás, egészséges mozipolitika

H
a végigkísérem  a  m agyar film 

gyártás fejlődését a gyerm ekcipő
től mai eléggé fejlett színvonaláig, 
akkor megfelelő alapot szereztem  an
nak a m eggyőződésem nek, hogy a ma
gyar filmgyártásé a jövő. Em lékszem  
még arra- az időre, am ikor féltő gond
dal néztünk a m agyar film jövője 
elé, féltünk, hogy nem fejlődhet a mi 
kis országunkban, ahol a kis piac 
m ellett m ég a gazdasági adottságok 
is hiányoztak. A  m agyar film gyártók 
bátorsága és a mozisok önzetlen áldo
zatkészsége  saját erejéből, korlátozó 
rendelkezések és a gazdasági életre 
káros állami béavatozások ellenére is, 
nemcsak mennyiségben, hanem  minő- 

' ségben  is olyan film gyártást hozott 
létre, am elyre méltán büszkék lehe
tünk. A kkor tud juk  ezt a teljesít
m ényt kellőképen értékelni, ha össze
hasonlítjuk  a m agyar film gyártást a 
szomszéd államokéval. Ezek a álla

mok, bár népességük és győztes álla
mok lévén —  gazdasági helyzetük 
kedvezőbb, film gyártásukat nem tud ták  
m egterem teni, illetve ilyen színvonal
ra  emelni. M ennyivel előbbre fejlőd
hetett volna film gyártásunk, ha olyan 
szeretetteljes megbecsülésben és anya
gi támogatásban részesül, mint más 
államok neme ti filmgyártása;! A z  az 
eredm ény, am elyet saját erőnkre  tá 
m aszkodva értünk  el, olyan tanujele a 
szakma életerejének, amely rem ény és 
biztató ígéret a jövő felé. De nem sza
bad figyelm en kívül hagyni azt, hogy 
a m agyar film gyártás fejlődése szer
vesen összekapcsolódik a mozik fejlő
désével. A  mozik  fejlődése nem hogy  
előrehaladott, hanem visszaesett. E n 
nek a visszaesésnek be kellett követ
kezni ott, ahol d ik tatúra, —  az első
hetes egykéz d ik ta tú rá ja  érvényesül. 
E z  az egykéz  ráerőszakolt a szakm ára 
olyan üzleti rendszert, amely helvte-



fenségénél fogva más országokban 
nem található fel. Helyszűke m iatt en
nek a rendszernek csak egyik káros 
kinövésére fogok rám utatn i, amely 
m iatt szenvedni kell a szakm ában 
m indennek —  az egylcéz érdekeltsé
gein kívül. TIa m agán az után já tszá
son belül első-m ásod-harm ad hét ala
kul ,ki, iá tulajdonképen másodhetesnek  
nevezett mozi akkor kapja a filmet, 
am ikor a közönség nagyrésze látta, a

többi elfelejtette. E nnek  káros k ihatá
sát pedig a szakm a m inden rétege 
m eg kell, hogy érezze .az egykézen k í
vül. Az első hétnek be kell látnia, hogy 
a hatalom m al élni szabad, de vissza
élni nem és m egértőbbnek kell lennie 
a szakm a általános érdekeivel szem
ben, amelyet eddig m indig figyelm en 
kívül hagytak. H iszen egészéges f i lm 
gyártás csak egészséges m ozikon  
épülhet, fel.

Ifj. G yárfás G y u la
jo g h a l lg a tó :

Á filmszakma uj utakon
°A  midőn a harm adik film generáció 
< > hang ját m egszólaltatom , m inde
nekelőtt hálatelt elismeréssel emléke
zem meg apáinkról, elődeinkről akik
nek m unkában m egedzett keze és l>e- 
csületben rhegacélosodott szíve jelölte 
ki a film ú tjá t a m agyar történelem 
ben. Elévülhetetlen érdem ük, hogy az 
egykor intézményesen m egvetett fil
met közelebb hozták a művészihez, a 
régi m utatványos bódékat pedig kul- 
turtényezővé fejlesztették. N ekünk fia
taloknak m ár nem kell m egküzdenünk 
a lenézéssel párosult megvetéssel} nem 
kell keresnünk a működési lehetősé
geket, m ert a szakma néhány év alatt 
fellendült és iá m agyar mozi és film 
echósszekere m egindult a boldogulás 
felé.

Apáink tisztelete, a m egindító m un
kásokkal való összhang és megértés, 
ez az alapunk. E rre  az alapra kell épí
tenünk. M ert észre kell vennünk, 
hogy az élet halad, a viszonyok vál
toznak és a film szakm a is csak úgy 
állhatja meg méltóan a helyét, ha fe j
lődése összhangban van a v iszonyok  
változásával.

A harm adik  film generáció o rszág
ú já n a k  látóhatárán  két eszme áll: a 
kultúra és a> szociális törekvések. ím e 
a két cél.

A film színházak mai nagy nép

szerűségét azzal m agyarázzák, hogy 
a közönség m egtalálja a filmben a szó
rakozást. Igen nagy jelentősége van 
a m a tú lfű tö tt, agyonhajszolt életben 
iá gondnélküli szórakozásnak. A f ilm  
tovapereg, ta rta lm át elfelejtjük, de 
m egm arad bennünk a szép, az érték: 
a kultúra. A f ilm gyártást  tehát szoros 
összhangba, kell hozni a m űvészi alko
tással, a mozivezetésnél  pedig a kö
zönség lelki szükségletének megfelelő 
kielégítése kell, hogy megelőzze az 
üzleti szempontot. M ert a huszadik 
században a film  van hivatva a rra , 
hogy ezer arcával foglalkoztassa a 
gyerm ek fantáziáját, nevelje a rászo
rulókat, szórakoztassa az elfáradtakat 
és rem ényt adjon a csiiggedőknek.

Szociális elgondolás kell, hogy át- 
fütse a szakma életét. R ánk vár, hogy 
annak a m ár nagy létszámú tá rsad a
lomnak, amelyet a szakma m agába 
foglal, életviszonyait rendezzük és szo
ciális érdekeit képviseljük. A sok 
aránylag kisfizetésű alkalm azott félve 
néz a jövőbe. Jövedelme csak a keser
ves m egélhetésre ad lehetőséget, ta 
karékoskodni nincs m ódjában. Mi 
lesz, ha kora, vagy egészségi állapota 
m iatt kidül a munkából. Főnöke vagy 
segíti saját jószántából, vagy eltűnhet 
a társadalom  színteréről. Égető szük
ség van tehát mielőbb olyan in tézm ény



re, 'amely az alkalmazottak jövőjét 
kellően biztosítja , legyen az nyugd íj
alap, vagy egyesületi segítő.

A  harmadik filmgeneráció tudja hi
vatását. Tovább kell fejlesztenünk a

magyar film kultúrát  és segíteni kell a 
szakm a sok névtelen m unkását, hogy 
mindig előre, m indig  fölfelé halad
hassunk  ói szebb jövő, a boldogabb 
magyar élet felé.

Kasznár Zoltán:

Filmkritika és filmriport
CA film kritika és film riport az uj-
M  ságírásnak  két egym ástól teljesen 
különböző ága, —  olyannyira, hogy ez 
a két m unkakör nem egyszer éles el
lentétbe is kerül egym ással.

H ogy  a  két szerepet nagyobbrészt 
mégis egy és ugyanazon személyre, — 
még pedig a rip o rterre  osztják ki — , 
annak okát abban igyekszem m egke
resni, hogy a filmet a sajtó  még mn is 
inkább ta r t ja  ipari vállalkozásnak, 
m int m űvészetnek, tehát ugv gondol
ja, hogy nem érdemes vele kom olyan 
foglalkozni, m ert m agasabb kritikai 
szempontból m egvizsgálni úgy sem le
het.

Ez a felfogás egészen a legutóbbi 
időkig teljes m értékben helytálló is 
volt, hiszen a mozi  valóban nem szol
gált m ásra, m int hogy 2— 3 ó ra hosz- 
szat olcsó pénzért szórakozást nyú jt
son a társadalom  am a rétegeinek is, 
akik anyagi lehetőségeiknél fogva nem 
tudták, vagy kisebb kultúrigényeiknél 
fogva nem akarták  a színházat láto
gatni.

Lassan azonban ennek a felfogás
nak véget kell vetni a filmgyártásban.  
H iszen a film az elm últ négy évtized 
alatt, technikailag elérte azt a csúcs
pontot, amelynél m ag asab b ra— a szí
nes és plasztikus film problém áját k i
véve —  m ár nem igen emelkedhet, 
így tehát nem igen lesz mód a rra , 
hogy a közönséget ilyen hatások fel- 
használásával m agához csábítsa. A 
következő lépés a művészi kérdések 
frontba állítása. E zt az irány t jelenleg 
leginkább a francia és angol fi lm gyár
tás nem egy darabja képviseli, m ond
hatni szép sikerrel. Ez a m ost induló

film művészeti irány  azonban csak ak
kor tud komoly, erős gyökereket 
ereszteni, ha megfelelő m éltánylásra 
talál és a  komoly, szakszerű és m űvé
szi  kritika segítségére sietve felemeli 
őt a színpad úgynevezett klasszikus 
m agaslatára.

Ne gondolja senki, hogy ezáltal a 
mozi erősebb versenytársa lesz a szín
háznak, m int eddig volt, hiszen a sz ín
padnak továbbra is megmarad az a be
hozhatatlan előnye, hogy ő az élő szó 
varázséival hat, szemben, a filmmel, 
am elynek továbbra is a tér és időbeli 
korlátlan lehetőségek felhasználásával 
kell a közönséget magához vonzani a.

A harm adik, m ost induló film hir- 
lapíró-generációnak tehát azt a tö rek
vést kell követnie, amely szerin t a 
f i lm kritiká t és a film riportázst helyes 
lenne két egymástól független részre 
osztani.

Helyes lenne egyrészt azért, m ert a 
riporter, akit h ivatásánál fogva a sze
mélyes ismeretség  és esetleges barát
ság is fűz a szerzőhöz, színész,néz, 
rendezőhöz, producerhez egyaránt, 
nem egyszer a legjobb indulat mellett 
sem tud ja függetleníteni véleményét 
ezeknek a kapcsolatoknak hatása alól, 
m ásrészt pedig azért, m ert a film új 
kritikusai éppen úgy m int m ost egyes 
szín ikritikusok, nem csak egyszerű véle
m ényt m ondanának a nekik bem uta
to tt képről, hanem szakszerű tan á
csaikkal elősegítenék a film  további 
fejlődését és segítenének megépíteni 
azt az u tat, amelyen a film eljut a m ű 
vészetek szűkkörű  és arisztokratikus  
társaságába.



Lakner L iv ia :

Nőági örökösödési jog a filmszakmában, vagy  

a „pragm atica sanctio11 érvényrejufása
c7\ m agyar film szakm ában az utóbbi 
ó v év tizedben  a „Pragmatica sanctio“ 
1723/J. II . te. kezdett érvényesülni.

E dd ig  ugyanis a szakm a koronázat
lan k irályait csupán /m yverm ekeik kö
vették celluloid trónjukon, uralom ra 
tehát csak a fér fiak  ju to ttak . Az utóbbi 
évek azonban azt m utatták , hogy — 
bár kissé késve —  de érvényre ju to tt 
a P ragm atica  sianctio a film szakm á
ban. A film szakem bereket leány- 
gyerm ekeik is követhetik és a h a r
m adik film generáció élén többen 
vagyunk nők is. Film es szüléink 
tapasztalataival felvértezve indulunk 
harcba az élettel, amely m indannyiunk 
részére kiszámíthatatlan. H ozhat győ
zelmet, de hozhat vereséget is. P án 
célunk az I. és I I .  m ozisgeneráció sok 
deficitje, pajzsunk néhány elődünk 
bukása. Seregünk kellő erővel, elegen
dő m ennyiségű fegyverrel száll síkra 
és fokozott energiával küzd sikeréért. 
M ária  T eréziát tekin tjük eszményké
pünknek, aki az első m agyar női u ra l
kodó volt. Szeretnénk, ha mi, a film 
szakmabeli jogok nőági  örökösei is 
annyi győzelm et aratnánk , m int ő a ra 
tott’ és nem lennének a szakmában 
N A G Y  (képű) IT. F R IG Y E S E K , akik

Lakos István;

m indenki le tip rására törekszenek. 
Szeretnénk, ha nem kellene veresége
ket szenvednünk és szeretnénk, ha jön
ne egy új II . József, egy új „türelmi- 
rendelettel“, amelyben elrendelné, hogy 
legyenek türelemmel a magyar f i lm 
mel szemben.

Csak kitartás! Mert a I IP  film-  
generáció életét és vérét áldozza.a ma
gyar film  diadaláért!

B ár anakronizm us a ,,P ragm atica  
sanctióva!“ kapcsolatban légvédelem
ről beszélni, de m eg kell említenem,.
hogy a légvédelem re is okvetlenül
szükség van szakm ánkban . . . Meg 
kell oltalm aznunk ezt a légkört . . . 
Nem  szabad hagyni, hogy hozzánem- 
értő egyének kontárgázzial m egfertőz
zék. V együnk m agunkra  inkább száz 
álarcot, vessük le ezt a láz-álarcot, de 
óvjuk meg úgy a szakm át, m int a m a
gyar film et a sok buk-bombától, hogy 
az újabb generációinak ne kelljen m in
den percben m entőket hívni —  a cég
védelemre.

F ú jju k  meg a szirénákat! E z je 
lezze, hogy új kor kezdődik és a leg
fiatalabb generáció igyekszik ezt az új 
kort egy jobb k o rrá  varázsolni!

A reklám, a film és a közönség
CA közönségért született, érte él és 
ó v  fejlődik a film, ez a, lehetőségei
ben végtelen és m éltán csodált talál
m ánya az em beri észnek. Egész én
jére rányom ta bélyegét ez a függés 
vagy —  m ondjuk —  párhuzam , mely
nek egyik oldalán a közönség érdek
lődése, kívánságai állnak, vele szem

ben pedig az ezeket kielégíteni akaró  
film, amely csak ritkán  és akkor is., 
többnyire eredm énytelenül kísérel meg 
parancsolni zsarnok urának. A film 
ben tehát többé-kevésbé m aga a kö
zönég van benne és minél jobban fel
leli ez o tt önm agát, annál jobbnak ta 
lálja a filmet. É s a film, amelyet a
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művészetnek, a technikának és a pénz
nek hatalm as összeforrása óriássá 
emel, m inden igyekezete és minden 
lelki közösség ellenére önm agában 
m égis csak tehetetlen. A közönség kö
zönyös bizonyos mértékben és ezen a 
közönybástyán közvetítő nélkül még 
.a legjobb film sem tud keresztüljutni. 
Kell valami,  ami letöri ezt a gátat, 
ami m inden egyes filmet külön-külön 
m egism ertessen a közönséggel és kö
zelebb hozzon hozzá. E z a szükség fej
lesztette ki a reklámnak fáradhatat
lanságot és mindig újat parancsoló 
művészeté t .

A m ai ember sietésében (vagy ép
pen nagy ráérésében, de ekkor úgyis 
hiábavaló minden reklám ) szinte észre 
sem veszi azt a reklámharcot, amely  
körülötte és miatta folyik.  Igen, har
cot, m ert a film valóságos harcot vív 
az érdeklődésért. Term észetesen m ás 
volt a helyzet, am ikor a közönség tó
dult a moziba, csupán azért, hogy m o 
zogni lássa a képet, hogy  hallja a 
hangját vagy, hogy a szivárvány szí
neiben lássa tündökölni. M ost. am i
kor a technika, csak árnyalatokban és 
nem nagy  vonásokban tökéletesedő 
filmeket term el (figyelm enkívül haev- 
va a k ísérlet fokát még alig átlépő 
háromdimenziós  képet), meg kell küz
deni az érdeklődésért. D e a reklám- 
ötletek nem tartanak  lépést a filmek 
szaporodásával. A fényreklám ok,  a 
hasábos njsághirdetések és tarka pla
kátok,  m int olyanok m ár rég nem je 
lentenek ú jat, pedig az em beri érdek
lődésnek és figyelem nek sajátsága, 
hogy legerősebben az új, a szokatlan 
ragad ja meg.

Milyen legyen tehát a reklám: új 
H a  |>edig formában, m ár csak nehe
zen lehet új, legalább új legyen a tar
talomban. H a  eddig túlzsúfolt, tarka 
plakátokat készítettek, hozzanak m ost 
hatalm as fehér papirlepcdöket. Legye
nek hangosak, feltűnők ezek, nem fo n 
tos, hogy mindig a film  hangulatát

adják, csupán a f igyelm et h ívják fel 
rá. Hegyen benne valami, ami foglal
koztatja  a közönség képzeletét, ami 
kihasználja az em beri kíváncsiságot. 
Ám  legyenek a reklám ok —  ha ez nem 
csökkenti a hatást — stílszerűek. E z 
term észetesen elsősorban olyan fil
m ekre vonatkozik, amelyek nem a 
mély m űvészet érzelem kapcsolatain, 
tehát bensőségeken, hanem  külső öt
leteken és kifejezéseken alapulnak. 
Ügyes példáját ad ta  a reklám  e fa jtá 
jának  a színház, amely, am ikor a film 
őskorából való film eket ú jíto tt fel, 
portálját régimódivá formálta,  elé pe
dig gázlám pákat és om nibuszt állított. 
V áltoztassák a m ár m egszokott fény
reklám okat, oltsa el egy-egy mozi né
ha csillogó transparenseit és a közön
ség a szokatlan sötétségre jobban fel
figyel, m int a m ár beidegzett neon
csövek és világítótestek töm egeire.

A z  ideális reklám az lenne, amely
nek hatására a közönség elözönlené a 
mozit.

M it csinál ezzel szemben valóban a 
közönség-' Felpillant egy-egy plakát
ra, ú jsághirdetésre és a jobbik esetben 
—  ha tovább m egy, a fizikai benyo
m ásoknál alig több gépies á tfu táso 
kon, keresztülpi Hántásokon, — annak 
csak igen kis hányadát jegyzi meg 
m agának. M ert a töm eget nem a rek
lám, nem a hivatalos k ritika  viszi el 
a moziba, hanem  elsősorban az isme
rősök véleménye, amelynek alapján 
aránylag m ég a legpontosabb képet 
tudja magának készíteni a rá váró 
lelki élményről.

De ez nem jelentheti és nem is je
lenti a reklám szükségtelenségét. K ü 
lönös valami ez a reklám , olyan a film 
szám ára, m int az em bernek a levegő: 
nélküle nem létezhet, de legteljesebb • 
jelenléte sem jelent még mindent.  
Reklám nélkül szinte biztos a bukás, 
de a legnagyszerűbb reklám  is csak 
az igazán jó filmnek szerez sikert.
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Radó László:

Beszéljen-e a beszélőfilm?

N
evezetes dátum  volt a film tö rté

netében 1929 szeptem ber 20 -a. 
E kkor m utatta  l)e a F órum  az. első 
igazi beszélőfilmet, a  S inging Fook. 
A zseniális am erikai m érnökök fo rra 
dalm asíto tták  az egész világ film ipa
rá t: feltalálták a. XX. század egyik 
legnagyszerűbb technikai csodáját, a 
beszélőfilmet.

A S inging Fool am erikai ősbem u
tató ja  után m egindult a vita: megöli-e  
a hangosfilm  a ném afilmet? A szak
em berek két táb o rra  szakadtak, az 
egyik a hangosfilm  mellett foglalt ál
lást, a m ásik ellene. És a nagy v ita t
kozások közepette a hangosfilm  meg 
hód íto tta  a világot és teljesen letiporta 
elődjének uralm át. Röviden összefog
lalva ezzel jeleztem a hangosfilm  és 
a ném afilm  küzdelm ét, amely a néma 
film teljes vereségével végződött, leg
alább is pillanatnyilag!

Ez a m egállapítás talán meglepőnek 
és furcsának tűnik ilyen lakonikusan 
kijelentve, de rögtön indokolni fogom 
álláspontom at.

igaz, a beszélőfilm teljes, száz- 
százalékos sikert a ra to tt indulásánál, 
de azóta m ind több és több szakem ber 
veszi észre, hogy ez a technikai csoda 
m égsem  tökéletes, sőt ma m ár bizo
nyos oldalról szemlélve a fejlődést, 
tökéletlenebb, m int az első időben. 
M ert az am erikaiak a m aguk angol
szász gőgjükben elhatározták, hogy 
csak dialóg-film eket csinálnak, ők a 
világ urai, tanu ljon  meg mindenki 
angolul. U tán u k  m entek a németek is 
és így született m eg a m agyar  film
g yártás is, am ely term észetesen 
ugyanezen az utón halad. A hangos
film ilyen helytelen irányban való 
fejlődése aztán rossz vágányra vitte 
m agának a film nek a technikáját. 
A helyett, hogy a cselekm ényre fektet

ték volna és fektetnék ma a fősulyt, 
a lényeg a dialógusokon van és ma a 
film nem más, m int rendes színházi 
előadás, plasztikus hatás nélkül. Ez 
azu tán  úgy a film  anyagi, m int m ű
vészi értékét leronto tta és lerontja, 
m ert a néptöm egek rendszerin t csak 
anyanyelvükön beszélnek és minden 
országban a külföldi filmek üzleti 
eredm ényei állandóan esnek. B átran 
állíthatom  tehát, hogy a beszélőfilm 
a f i lm  legnagyobb értékét, a nem zet
köziséget ölte meg.

E rre  a m egállap ításra  először Gus- 
tav Machaty, a v ilágh írű  cseh szá r
m azású rendező jö tt rá  és ő kezdett 
el kísérletezni olyan film készítésével, 
ahol nem a dialógusokon, hanem  a 
cselekményen van a hangsúly és mint 
ahogy em lékezünk rá, első ilyen s tí
lusú filmje, az E xtázis, nagy sikert 
arato tt. A későbbi időkben aztán a 
franciák is ebben az irányban látták 
a fejlődés ú tjá t és m int látjuk, a fran 
cia film gyártás érte el a legm agasabb 
m űvészi színvonalat a  világ film gyár
tó államai között. M ert m a m ár úgy
szólván m indegyik francia film be
m utatása esem ényszám ba megy. Példa 
ezekre a sikerekre az Örvény, a F é rf i
sors, a  T áncrend, a Bűn és bűnhődés 
stb. stb., amelyekben a dialógusoknak 
igen kevés szerepet adott a rendező, 
mindent a cselekményre és a képben 
kifejezhetö szimbólomokra fektetett.

A mai am erikai, angol, német és 
m agyar film gyártás alkotásait szem 
beállítva a francia film gyártás p ro 
dukcióival, látjuk, hogy az igazi be
szélőfilm az, amely minél kevesebbet 
beszél és minél több benne a cselek
m ény és a képben kifejezhető szim bó
lum. Eb1)en látom  én is a hangosfilm  
és beszélő film  helyes irányban való 
fejlődését és tökéletesedését.
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A F I L M  H A L 0 T T A 1

Upov  József budapesti fkávés (de
cember 18-án 60 éves korában, hosszas 
szenvedés után meghalt. Upor a há
ború előtt hosszú ideig filmváilalkozó 
is volt, de még a háború után is be
hatóan foglalkozott film kereskedelem 
mel. A nnak idején belföldön és kül
földön képviselte az első magyar 
nyersfilmgyárat, a C ontinental filmgyá
rat. Szakmai üzleti m űködésének m eg
szüntetése után sokáig ta rto tta  fenn a 
személyes barátságot a filmszakmával, 
amelyhez az Ungerleider-család révén 
egyébként rokoni kötelékek is fűzték. 
Halála őszinte részvétet keltett.

Vécsey  Irén, az Ufa film rt. fő
könyvelőnője, decem ber 3-án reggel 
hirtelenül meghalt. Vécsey  Irén több 
m int egy évtizede állt az Ufa szolgá
latában, ahol nem csak úri finom ságá
val, egyszerűségével, nemes gondolko
dásával, hanem nag\ tudásával és pon
tos m unkájával a legkitűnőbb tőtiszt- 
viselők közé küzdötte fel magát. A 
mindig kedves és vidám leányról senki 
sem hihette, hogy beteg, vagy hogy ha
lálos kórt hordoz magában. Pénteken, 
december 3-án is jókedvűen, vidám an 
kelt és am ikor hirtelenül összeesett, 
pillanatok alatt meghalt. Halála mély
séges m egdöbbenést és fá jdalm at kel
te tt az egész filmszakmában,  ahol min
denki szerette és nagyrabecsülte V é 
csey  Irént. Decem ber 5-én tem ették  el 
nagy részvét m ellett a kerepesi úti te
metőben. Az Ufa-személyzct nevében 
Rennard  Béla, az U ránia igazgatója bú 
csúztatta a tragikus körű mények kö
zött hirtelenül elhunyt úrileányt. M ind
össze 32 éves volt.

Adorján  László író és hírlapíró de
cember 8-án, hosszas s em berfeletti 
szenvedés u tán  meghalt. A dorján  évek
kel ezélőtt a keresett írók közé ta rto 
zott. Irt színpadi műveket; rövid lélek- 
zetű kabarédarabokat, regényeket és 
filmszkeccseket. N em  egy filmszkeccse 
éveken keresztül sikeres m űsordarabja

volt a m agyar moziknak. Hosszú éve
ken keresztül dolgozott film szak.apók
ban és sokáig szerkesztette Lenkei 
Zsigmond m ellett a Mozivilágot is. 
Nagyszerű tollú, tehetséges író volt, 
akinek írásai m indenkor sikert, — sa j
nos — azonban csak erkölcsi sikert 
hoztak a kitűnő tollú írónak. Évekkel 
ezelőtt betegeskedni kezdett, azután 
beköszöntött a nagy nyom or az egyéb
ként is betegtestű íróhoz, aki egyik 
kórházból a másikba került, hogy gyó
gyulást keressen. A m agyar film ko
moly és értékes m unkatársát vesztette 
el Adorján  Lászlóban, aki éveken át 
irányító m unkát végzett a magyar film- 
szakirodalom ban.

A lfréd Ábel, a legism ertebb ném et 
filmszínészek egyike, decem ber 13-án 
58 éves korában néhány hetes súlyos 
betegség u tán  meghalt. A lfréd Ábel kö
zel valam ennyi ném et színpadon is 
szerepelt, die já tszo tt N ew yorkban is 
és m ár jóval a háború előtt igen jó h ír
névre te tt  szert. 1912-ben, tehát pon
tosan 25 évvel ezelőtt került a filmhez, 
am elynek azután egyik legnagyobb és 
legkiválóbb művelője volt. Ism ertebb 
filmjei a „Táncol a kongresszus“, „A 
fehér dém on“ , „V ik tória“ , „1914“ és 
legutoljára „A hét pofon“ című nagy
sikerű Ufa-filmbcn já tszo tta  a főszere
pet.

Franz Lepka, a legrégibb csehországi 
filmkölcsönző, aki a háború előtt Bécs- 
ben is filmkölcsönző irodát ta rto tt 
fenn, Prágában elhúnyt. Egyike volt 
Csehország legism ertebb film szakem 
bereinek. O skar Marion, az ism ert film
színész fivérét gyászolja az elhúnytban.

Rosa Valetti, ism ert ném et színész
nő és filmművésznő decem ber elején 
hosszas szenvedés után Berlinben meg
halt. Rosa Valetti a század elején a 
legelső és legism ertebb filmszínésznők 
közé tartozott. A  Kék egér c. filmje vi
lágsikert a ra to tt és heteken, hónapo
kon keresztül műsoron szerepelt. A 
némafilm megszűnésével kettészakadt 
Rosa Valetti pályafutása is.



A K I N O  FILMJEI
az uj esztendő legnagyobb üzletét jelentik:

I7 I I Í I  a ^S ^ám abb magyar film
1 .  V  l A l  Bársony Rózsi és Jávor Pál fő sz e re p lé sé v e l .

• > , ,.w ' r. • • ; ói. . » <

2 . A  harapós férj
Második magyar filmünk. Legnagyobb szereposztás sztárjai: 
Dayka Margit, Bársony Rózsi, Rajnay Gábor és Kabos Gyula.

3. B o v a r y n é  (A vágyak asszonya)
P O L A N E G R I F la u b e rt  v i l á g h i r ü  r e g é n y é b e n

4. A  sárga lobogó
Az izgalmas kalandorfilm főszereplői: O l g a  C s e h o v a  

j  H a n s  A l b e r s .

. Nina Pe trovna
A francia filmek koronája.
A főszerepekben: I s a  M i r a n d a  és F e r n a n d  G r a v e y ,

  A „Bovaryné" a FÓRUMBAN, a többi film a
R O Y A L  A P O L L Ó B A N  jelenik meg.

KINŐ filmipari és filmkereskedelmi kft.
VIII., Röfek Szilárd ucca 20. — Telefon: 136-942.
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Somkúti István,
f i lm o p e ra tő r :

Berlini filmpremier és

ogy az ember nagyobb 
tere t és sokat lásson, ak
kor távolabbra vagy m a
gasabbra kell mennie. Ez 
különösen reánk, filme
sekre vonatkozik, m ert 
általánosságban és nem 

zetközileg véve talán egyik szakma 
sincs erre úgy ráutalva, m int a Film
szakma, mivel a film alapjában véve 
m űvészet és csak m ásodsorban keres
kedelem. Term észetesen egyik sem 
lehet meg a másik nélkül.

A film terén folytonosan fejlődik a 
technika, ami arra ind ítja  az embert, 
hogy olyan helyre utazzon, ahol néz
het, láthat és tanulhat.

E célbóil Európában ezidőszerint 
London, Pár's vagy Berlin jöhet számí
tásba. V ékony pénztárcám  m iatt, sa j
nos, csak az u tóbbit választhattam , 
igaz, hogy a ném et üzemekbe való be
ju tás ma m ár nem megy olyan köny- 
nycn, m int a múltban, de a régi hasz
nos összeköttetéseim  révén sikerült a 
nehézségeket leküzdeni.

Előre kell bocsájtanom , hogy a hiá
nyos és rossz élelmezésről szóló hírek 
kissé túlzottak. V an o tt ennivaló bő
ven, csak a ném etek mindig máskép  
főztek, m int a magyarok. M ás o tt az 
éghajlat, más a talaj és ennek követ
keztében más a növényzet, más a ga
bona, tehát a húsfélék íze sem olyan, 
m int nálunk M agyaroszágon. De ezen 
a nehézségen is segít a Kurfürstcndam - 
mon levő öreg „Magyar Csárda“, ahol 
szolid árakért Ízletes m agyar ételeket 
szolgálnak fel. A  csárda nap-nap után 
töm ve van leginkább külföldiekkel, 
akik a m agyar kosztnak jó h írét a v i
lág minden részébe magukkal viszik.
V isszatérve ism ét a fi'lmtémára, egy 

igen érdekes do’got figyeltem meg. „A  
sárga zászló“ című film bem utatója volt

iechnikai újdonságok

az Á trium ban. Valami egészen külö
nös dísz, pazar kivilágítás és ünnepi 
hangulat vette körül az egész színhá
zat. A  színház előcsarnokában köz
szemlére te tték  ki az elismerő virág
csokrok és babérkoszorúk halmazát.

Feltétlen hatásfokozó jelenség. Egé
szen halvány fénynél vetíte tték  a rek
lám okat, amelyek roppant szellemesek 
és nem fárasztóak. A  vetítés teljesen 
nyugodt és élvezetes.

A játékfilm  kezdete előtt egyszerre 
csak reflektorral világították meg a 
páholyokat. N agy ováció m ellett fog
laltak helyet H ans Albers, Olga Tsche- 
hova főszereplők, a rendező, az opera
tőr, a zeneszerző  és a film fontosabb 
tényezői.

A film jó volt. Az előadás végén 
megszámoltam: „csak“ harm incnégy
szer tapsolták ki a szereplőket a füg
gönyök elé. A  főszereplők rendőri se
gítséggel ju th a ttak  autóikhoz, m ert a 
tömeg rajongása határtalan  lett. És az 
a meggyőződésem, hogy ez a megnyil
vánulás nem volt m esterkélt, hanem 
szívből jö tt. Ilyen iinnepeítetést film
prem ieren még eddig soha nem láttam .

És van szívük alkotni is.
A  neubabelsbergi IJfa-film telepen 

tekintélyes üzem van. Az egyik m ű
terem ben éppen a Terra-Film  forgar 
to tt. Sajnos a felvételek alatt, — m int 
bárhol m ásutt — nem szívesen látnak 
vendégeket.

A világítási technikában nincs jelen
tősebb újítás. A  háttereket legújabban 
már nem festik, hanem  erre a célra 
természetes méretekre felnagyított 
fényképeket alkalmaznak.

A z  Agfa-nyersfilmgyárban  kápráza
tosán szép színes keskenyfilm eket lát
tam. M ost van biztató kisérleti m unka 
a la tt a színes normálfilm is és rem él
jük, hogy ennek végleges és kedvező
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megoldása m ár nem késik sokáig. Si
ker esetén persze a plasztikusfilm kér
dését hosszú időkre bátran félre te 
hetjük , m ert a színesfilm hatásában 
igen közel já r a plasztikus képhez.

Az A stro-gyár T ransfokato r néven 
ú jfa jta  állítható gyujtótávolságú ob- 
jek t ive t  hozott forgalomba. Ezt a gu- 
m icbjek tivet 35—75 mm. gyujtó távol
ságok között autom atikusan lehet sza
bályozni, am elynek Kátránya csupán 
csak az, hogy a felvett képnél nem azt 
az illúziót adja, m intha a felvevőgép 
közeledne a tárgyhoz, hanem a tárgy 
jön közelebb a géphez, illetve távolo
dik a géptől. így a kép oldal-dimenziói 
vesznek el, ami issé furcsa hatást 
kelt. Egy nagy filmnél ezzel az optiká
val nyugodtan fotografálhatunk egy
k é t jelenetet, mivel újdonsága m iatt 
elég érdekes.

Berlinben a színházak, m ozik , szó
rakozóhelyek zsúfoltak. Az em be
rek folyton sietnek és nagyrészük a 
nem zetközi vadászkiállítást is m egte
kintette . E lragadtatással nyilatkozott 
r ó l u n k  m indenki és elfogulatlanul m ond
hatom , hogy a vadászkultura tek in te
tében is a m agyarok más nem zettel 
nyugodtan felvehetik a versenyt. A 
kiállítás m agyar pavillonja minden 
szónál ékesebben beszélt tudásunkról, 
szorgalmunkról, hirdetve azt, hogy 
minden, /gaz magyar a regi országhatá
rokért küzd  és dolgozik .

A Pesti Futár x
Nádas  Sándor kitűnő riportlapja 

m ost ünnepelte fennállásának 30 éves 
évfordulóját és ebből az alkalomból 150 
oldalas ünnepi számot adott ki. Nádas  
Sándor Pesti Futárja új hangot, új 
irányt hozott a film kritikába és ezzel 
igen nagy szolgálatot te t t  a magyar 
film esztétikának. A jubiláris számban 
30 év legérdekesebb eseményeiről ré
gebben m egjelent riportok jelentek 
meg kivonatosan, úgyhogy szemünk 
előtt Cavalcade-szerűen vonul fel 30 év 
m agyar története.

Franciaországban

óriási m értékben em elkedett a belföldi 
gyártm ányú francia film üzleti forgal
ma, ezzel szemben visszaesett a kül 
földi filmek versenye. A folyó esztendő 
első hat hónapjában 56 teljes estét be 
töltő francia film et gyárto ttak  Párizs 
bán, míg tavaly, ugyanez a .a tt a hat hó
nap alatt 42 filmet forgattak. A francia- 
nyelvű filmek közül még további 10 fil
met forgattak külföldön, köztük nyol
cat Berlinben. Jellemző, hogy az ide
gen filmek versenye nem a francia fil
mek számszerű emelkedése folytan 
esett vissza, hanem az elkészült francia 
filmek jobb m.nösége idézte elő a kül
földi filmek számának a visszaesését E 
pillanatban 20 nagy filmet készítenek 
a párizsi m űterm ekben, úgyhogy az 
1937—38. idény végével, beleszámítva 
az 1937. év első felében készült filmé 
két is, 150—160 francia film elkészíté
sére szám ítanak.

(Régi igazság, hogy nem a szániszeríiség 
a döntő, hanem  m indenkor a minőség. Ha a  
m agyar filmek szám a ezidén 40 lesz, az nem 
jelenti azt, hogy a közönség körében okvet
lenül m egértésre  és kedvező fo g ad ta tá s ra  1« 
talál ez a v iszonylag nagytöm egű m agyar 
film, ha egyébkén t m inőségileg nem íe^el 
nek meg. A francia  példa b izonyítja, hogy a  
f ilm gyáraknak  főleg a m inőségre kell súlyt 
helyezniük és legkevésbé sem szabad ver
senyre kelni, hogy egym ást szám szerűleg 
tú llic itá lják . L ehetséges, hogy az ezidei nagy 
verseny fu tás u tán  a jövő idényben kevesebb 
m agyar film lesz, viszont a m agyar g y á rtó k 
nak is a rra  kell törekedniük , hogy a bel
földi fogad ta táson  és a külföldi példákon 
okulva, inkább a m inőségre fo rd ítsák  m in
den gond jukat.

A budapesti film színházak helyár-egyez- 
m énye még m indig  nem jö tt létre. A MMOE 
legutóbbi vá lasz tm ány i ülésén Szegall Izsó 
alelnök beszám olt a k ik ü ldö tt b izo ttság  ed
digi m űködéséről, je len tést te tt arró l, hogy 
annak  ellenére, hogy a b izo ttság  az egye
sületen  k ívü l álló m ozgóképszínházak k í
v án ság án ak  m egfelelően fogalm azta meg a/, 
egyezm ényt, az egyesü leten  k ívü li mozik még 
m indig rrem írták  alá a helyár-egyezm ényt.



Dr. Róbert Alsegg,
svéd la p o k  le v e le z ő je  (W ie n ) :

A svéd film mai helyzete és gazdasági 
m egalapozottsága

védország a lakosság szám a 
szerin t nem nagy, m ert 
csak kb. 6 millió lakosa 
van, de ennek ellenére 
m inőségileg és m ennyi
ségileg is szám ottevő a 
film ipara. A  svéd film 

gyártás teljes egészében a belföldi 
piacra van utalva és mégis —  kevés 
kivétellel —- nagyszerűen m egállja a 
helyét. Ennek ellenére Svédországban 
sok -külföldi filmet játszanak. E lsőso r
ban term észetesen —• m int m indenütt 
•— am erikaiakat m utatnak  be, m ásod
sorban franciákat, amelyek különösen 
az utóbbi hónapokban nagyon fellen
dültek és csak harm adsorban osztrák, 
angol és néhány cseh fi lm et német  
nyelven. N ém et filmet az utóbbi idő
ben nagyon ritkán  m utatnak  be Svéd
országban. Olaszorságból a legritkább  
esetben jönnek be f ilm ek és más or
szágból egyáltalában nem.

A svéd film ipar valamivel olcsób
ban dolgozik, m int a ném et vagy  az 
osztrák, de azért a jó svéd f i lm  m égis 
200 .000— 300.000  svéd koronába kerül 
(270 .000— 400.000  pengő). E z t az ösz- 
seget a belföldi kihelyezés am o rti
zálja. Svédországi amely területére 
nézve hatalm as, ezenkívül fejlődött 
ku ltú rájú , több m int 700  m ozi felett 
rendelkezik.  A m íg külföldi filmek a 
legjobb esetben néhány hétig  mennek 
a prem ierszínházakban, addig  a svéd  
f i lm ek  játszási ideje ugyanabban a 
m oziban néhány hónap. A  vidéken a 
a belföldi f i lm et  term észetesen jobban 
szeretik, m int ,a külföldieket.

E d d ig  a svéd filmek kivitele na
gyon csekély volt. M ég D ániába és 
N orvégiába is csak kevés  svéd film et 
visznek ki, mivel azok ott. ugyanúgy 
m int m ás külföldi film, feliratokkal

futnak. A  húrom északi nyelv rokon
sága nem  olyan közeli, hogy a m ozik  
közönsége a két másik skandináv ál
lam nyelvén készült f i lm et feliratok  
segítsége nélkül m eg  tudná érteni.

Az utóbbi időben néhány svéd fil
met N ém etországba vittek  ki, ahol né
m etre szinkronizálták  és így A usztriá
ban is piacot talált. Éppen m ost szin
kronizálták Bécsben Z arah  L eander 
egyik régi „Skandál“ cím ű film jét né
m etre.

Svédországnak nagyon sok kiváló 
színésze van, és éppen ennek köszön
hető, hogy állandóan szerződtetik  a 
legjobb színészeket Bécsbe, Berlinbe , 
m ajd H ollywoodba, hogy kövessék 
nagy svéd hősnőjüket,. G reta Garbót. 
íg y  m ent el Zarah Leander  is a svéd 
filmtől előbb A usztriába, m ajd N ém et
országba filmezni, de azért m aradnak 
m indig elsőrangú színészek az o rszág
ban. A legjobb színész Gösta Eknian,  
akit m ég a- néma  film  korából ism er
nek. H íre se k  A dplf Jaihr, V ictor Sjos
trom  és Edvard  Persson, a kedvelt 
kom ikus. M int színésznő, az- első he
lyen B irg it Tengroth  és. In g rid  Berg- 
m an  áll.

A legjelentősebb svéd film gyártó  
tá rsaság  a , ,Svensk  - F ilm industr i“, 
amely az 1937— 38 -as idényben 8— 
10 saját gyártm ányú  film jét hozza ki. 
Az első v íg játék  „Klart tül drahbing“ 
(P á rb a jra  készen), am elynek már nagy 
sikere volt és nagyrészt a svéd tenge
részet egyik repülő-anyahaj óján . já t
szódik le. K ülönben könnyed és igény
telen katonavíg játék  tengerészkornye- 
zetben. ........ ;

Gösta Ékrnan  fiatal és nagyon te
hetséges fia, ILans E km a n  a Svensk 
F ílm industrí-nál dolgozik, nemcsak 
m int színész, hanem  m int szerző is.
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Á tdolgozta W odehouse vidám  „Vil
lám és dörgés“ cím ű könyvét és ked
ves film játékot készít belőle j S k ö n a  
Helena försvinner“ (Szép H eléna el
tűnik) címmel, amelyben ő m aga ját- 
sza az egyik főszerepet.

É rdekes lesz a „Fram för  frmn-  
gaang“ (E lőre, sikerre!) című film, 
amely fiatal em berekről szól, akik ér
telm etlenségek és viszontagságok kö
zepette m ind ig  veszekednek.

G ustav Morlander, az ism ert ren
dező rendezte H ja lm ar Bergm an  híres 
darab jának  film változatát Dollár cím 
mel. E z a darab karácsonykor kerül 
bem utatásra.

John Ericssonnah, az ism ert nagy 
svéd feltalálónak az életét is m egörö
kítik filmen. E ttő l a darabtól különö
sen sokat várnak. A film címe „Seg- 
raren v id  H am pton  Roads“ (A  hamp- 
tonroiadi győző) és John E ricsson sze
repét V ictor S jös tröm  fog ja játszani.

A Svensk F ilm industri expedíciót 
indított, amely az egyik legnagyobb 
norvég cethalászhajón készít filmet a 
D éli-Jegestenger cethalászatáról. Az 
expedíció m ár V enezuela felé halad, 
onnan W alfischbay-on és K apstadton 
keresztül a D éli-Jegestenger felé megy. 
K örülbelül három  hónapi m unkára 
szám ítanak és az expedíció személy
zete nemcsak operatőrökből, hangm ér
nökökből és más technikai személyzet
ből áll, hanem  néhány színész is m egy 
velük, közöttük a norvég O scar Egede 
Nissen, m ert a film nemcsak kultur-  
f i lm  lesz, hanem  játékfilm  is, a m ár 
em lített miliőben.

A  többi svéd film társaság  filmjei 
közül először a „Pappás pojke“ (A pja 
fia) cím ű film et kell m egem lítenünk, 
amely osztrák  miliőben mozog és régi 
v ígjátékok szokása szerin t egész sor 
fordulatos jelenetet és szellemes hely
zetet m utat be.

A W ive film  az elmúlt nyáron há
rom  svéd filmet fo rgato tt, amelyek 
közül a legsikerültebb kétségtelenül a 
„Vi gaar landsvdger“ (M együnk az

országúton) cím ű film volt. E z a film
a csavargók életéről szól.

Az Európafilm  „Aen leva ganúa 
gudar“ (É lnek még* a régi istenek) 
cím ű érdekes film et készítette. F o rg a 
tott még néhány víg játékot és egy ha
zafias film et „Sol över Sver  ige“ (A 
nap Svédország felett) címmel, amely 
gyönyörű svédországi felvételeket m u
tat be.

Az Ire fi lm  ebben az idényben hat 
filmet akar m egjelentetni. N agyrészt 
v ígjátékokat, m int „A z amerikai nagy
bácsi“, de olyan film eket is, amelyek 
m odern lélektani kérdésekkel foglal
koznak, m int a  ,,H a xn a tten “ (B oszor
kányok éjszakája.) E nnek a film nek a 
m odern háziasság problém ája a lé
nyege és a főszerepet Gösta E km an  
játsza.

A m ár em lített Adolf Jahr  az „ E gy  
tengerész szárazföldre m e g y“ című 
filmben neki való szerepet játszik.

Igen érdekes svéd nemzeti film a 
„Med kungen för fosterlandet“ (A  ki
rállyal a hazáért), amelyben a m odern 
Svédország fejlődését m u ta tják  be 
1907-től a mai napig.

A dán-svéd-társaság N ord isk  To- 
nefilm  lappországi film jét hozza ki 
„Laila“ címmel, amely közös svéd- 
dán-norvég produkció. I t t  különben 
olyan film ről van szó, amelynek kül
földi eladására is szám ítanak.

N agy közönségsikerre szám ít az új 
F riberg-film  „Óh, milyen éjszaka“, 
am ely sziporkázó hum orú darabnak 
Ígérkezik.

Az em lített filmek a svéd film gyár
tásnak egy-egy gyöngyszeme, és ez 
a néhány sor nem is akar teljes fel
sorolás lenni. Csak éppen képet sze
retnénk nyújtani arró l, hogy milyen 
term észetű filmeket gyártanak  ma 
Svédországban.

Valam ennyi svéd film rendezése, 
művészi tálalása, ízlése kiváló, csak a 
belső felvételek, a még kissé korlá to 
zott m űterm i viszonyok m iatt nem 
m érkőzhetnék az amerikai va g y  kon
tinentális fi lm ek m űterm i felvételeivel.

25



A három  stockholm i m űterem  kö
zül az egyik, amely közel esik Stock
holmhoz, R aasundában van. Ez a m ű
terem  a Svensk  Fiim industri  tu laj
dona és a legm odernebb technikai fel
szereléssel. látták el.

A svéd film színházak  igen m agas 
színvonalon állnak. M indenütt, még 
Stockholm  külső  kerületeiben és a vi
déken is válogatott eleganciával ren
dezték be. Stockholm ban igen sok 
az elsőrangú előkelő színház. A leg
több nagy stockholm i mozi három  
nagy konszern kezében van, ezek 
egyike a  Svensk  Filmindustri,  amely 
filmgyártó, műterem tulajdonos, f  ilm- 
kölcsönzö  és mozitulajdonos  egysze
m élyién, a m ásodik a R i-f i lm  nevű 
kölcsönzőcég, am ely onnan kapta ne
vét, hogy a tu lajdonát képező mozik 
mind „ W '-v e  1 kezdődnek, m int Ri-  
alto, Rivolí, R i tz  stb. és a harm adik 
tröst A nders Sandáié  konszernje.

H íradó  és egy rövidfilm  kivételé
vel kartelegyezm ény értelmében sem
miféle kisérőfilm et nem szabad be
m utatni. A m ozik naponta 2— 3-szor 
játszanak. V alam ennyi film színház 
nyáron is játszik és csak néhányan 
alakulnak át átm enetileg varietékké.

Tény, hogy a svéd film ipar fellen- 
dülöfélben  van. Jó  alapokon nyugszik, 
amelyhez valószínűleg hozzájárul 
Svédországnak már évek óta tartó 
gazdasági konjunktúrája is.

A film gyártási láz elérte a kulm iná- 
”  ciót. A legtöbb m agyar film m ár 
m egjelent, az eddig elkészült filmek 
az év végéig, illetve jan u ár végéig 
megjelennek. Lehetséges, hogy a ta 
vaszi hónapokra némi visszaesés  kö
vetkezik be a m agyar filmek m egjele
nésében. Egyenletes elosztás kellett 
"volna és akkor a 35—40  m agyar film 
kedvezőbb anyagi eredm énnyel is vég
ződött volna. V annak  hetek, amikor 
Budapest m áso d -és  harm adhetes m oz
gószínházaiban csak m agyar f ilm  
megy. A vidéki lapok jobbára m agyar 
filmeket hirdetnek. H iszen ez szép  
és örvendetes, ezért harcoltunk éveken 
keresztül és főleg művészi, nyelvészeti 
és nem zetgazdasági szempontból elő
nyös a m agyar film hallatlan térhó
dítása. Azonban a prem ier-m egjelenés 
körül kellene valami m egoldási mód, 
m ert két-három  m agyar film ugyan
azon a héten —  megöli egym ást. E g y 
m ásnak ártanak , elvonják a közönsé
get és a külföldi filmek felé terelik. 
Ez előrelátható volt, de a tőkeszegény
ség és a mielőbbi amortizálás  kény
szeríti a vállalatokat arra , hogy film 
jeik minél előbb m egjelenhessenek. 
Pedig ez á rt az összességnek épnúgv, 
m int az illető vállalkozásnak. R en d 
szert kellene bevezetni a m agyar fil
mek megjelenésében, de főleg el kell 
kerülni azt, hogy a prem ierhéten 2—3 
m agyar filmet játszanak. E  téren ko
moly összefogásra volna szükség, m ert 
különben m egoldódik a kérdés önma
gától. A sok veszteség m iatt talán 
nem lesz majd, aki gyártson m a g y a r  
filmet, ha csak újak nem jönnek,  sőt 
m áris hétrő l-hétre alakulnak új film 
gyártó  kft-ék . . . Valahol kellene m eg
oldásnak lennie!

M agyar regényből filmet készítenek Bécs- 
ben. A  bécsi Interglóráa, amelynek dr S z é 
kely  V ilmos, az ism ert producer az igazga
tó ja , most tette közzé 1938. évi p rogram já t 
és ebben közölte, hogy harm adik filmül 
/ ' aszary  Gábor M onpti című regényét, — 
amelyet egvideig a régi K am ara színpadán 
is bem utattak  —, készíti el.

Speciális filmszállitások 

a világ minden részébe.

le ggyorsob b
vámkezelés a Nyugati és Keleti pá lya

udvarokon, a fővámhivatalban 
és a hajóállomásokon

„ H E B E L “
nem ze tköz i szá llítm ányozás i 
és e lvám o lás i v á lla la t,
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A 100. m agyar hangosfilm
készült el decemberben a Hunniá
ban a magyar hangosfilm gyártás meg
indulása óta. Mellékes, hogy a 100. 
m agyar hangosfilm a M arika, a leg
szebb m agyar filmek egyike. Tény, 
az, hogy a ezzel a filmmel a Hunnia, 
de főleg B  ngert János dr, a Huiinia 
agilis és sokoldalú igazgatója, m űködé
sének fontos állomásához ju to tt. 1926- 
bn vette át a Filmipari Alap a vagyon
bukott Corvin-film gyárat, amelynek 
m űterm ében akkoriban m adarak fész
keltek és por lepte el a berendezést. 
Sokáig ta rto tt, míg európai értelem ben 
vett m űterm et varázsolt elő dr Bin- 
gert János, aki ma nemcsak idehaza, 
hanem az egész film — külföldön is el
ism ert szaktekintély.

A  H unnia és Bingert János dr jub i
leumának m egünneplésére vitéz d r  Tóth  
A ndrás képviselő elnöklésével rendező- 
bizottság alakult, amely erőreláthatólag 
január ' 2-án nagyszabású ünnepség ke
retében fogja az em lékezetes ese
m ényt megünnepelni. A tervek szerint 
a belügyminisztérium dísztermében  
nagy ünnepséget rendez az öt filmszak
mai szakegyesület. Az 5 egyesület kö
zös rendezőbizottsága vitéz d r Tóth  
A ndrás képviselő vezetésével m ár ülé
sezett is ebben az ügyben.

Az ünnepséget érdekes alakban k i
terjesztik  az ország valamennyi mozi
jára is, am elyeket fölkérik, hogy sza
vaztassák meg a közönséget, melyik 
volt a legjobb m agyar film, ki a leg
jobb m agyar filmszínész, filmszínésznő, 
rendező és filmíró?

Az ünnepségek sorozatának 3. ese
ménye lesz a nagyszabású filmmatiné, 
am elyet a H orthy  M iklósné kormány- 
zóné inségakciója javára rendeznek.

Az ünnepségek befejezéséül februárra 
hatalmas filmbéli terveznek a H un
nia m űterm eiben, am elyre az előkészítő 
m unkálatok m ár folynak.

A m agyar filmszakma azonban ez al
kalom m al dr Taubinger Z oltánt, a M a
gyar Film iroda igazgatóját is fogja ün
nepelni.

X I .
A  Filmkultúra mai számával máso

dik évtizedébe lépett. T íz  teljes esz
tendő áll a hátunk mögött, olvan tíz 
év, amely teli volt  harcéul, küzdelem
mel. K em ény évtized niult el most, tíz 
olyan esztendő, amely a technikai ta
lálmányok és a fi lm  fejlődésének egyik 
legérdekesebb korszaka volt. A m iko r  
a Filmkultúra tíz évvel ezelőtt m egin
dult, akkor már megszólalt a film:  
Amerika, London, Párizs és Berlin 
laboratóriumaiban már erősen dolgoz
tak a hangosfilm minden kérdésén, a 
kis vetítőtermekben már nem némán 
jelent meg a vásznon a film, hanem  
megszólalt és ezzel új korszak . új fe j
lődési lehetőség indult meg. S zá 
m unkra örvendetes és boldog érzés, 
hopv ez a fejlődés összeesik a F ilm 
kultúra megindulásával. Ha átlapoz
zuk  az eddigi tíz teljes kötetet, láthat
juk. hogy a m i szakmánk mennyit ol
vashatott., mennyit tanulhatott azok
ból at cikkekből, leírásokból és tudósí
tásokból, amelyek a hangosfilm m e g 
indulásával kapcsolatban a Filmkul
túrában megjelentek. A  Filmkultúra  
ezalatt a 10 év alatt a komoly tudás és 
továbbképzés orgánuma volt. Mi uc>n 
adtunk helyet a pletykáknak, a tisza- 
7 drágáié t ű k érd ése k m egvi ta tásá r i a k , a 
Filmkultúra kom oly hivatást akart tel
jesíteni, amikor új szakirodalmi irány
nak, új felfogásnak adott helyet, hogy  
a felszínre kerülő új f i lm nem zedék  
már ezt a stílust megismerje. I >j színt,  
ú j gondolatvilágot v it tünk  be a ma
gyar filmszaksajtóba és a magyar  
filmközéletbe. A  magyar filmszaksajtó  
eléggé megnőtt táborában, azt hisszük, 
a megkezdett elgondolással és sz ínvo
nallal jól megái lőttük a sarat és ezt kí- 
i ’ánjuk a* következő évtizedben is — 
követni.

Egyben az új esztendő alkalmával 
minden olvasónknak és előfizetőnknek  
boldog és szerencsés új esztendőt k í
vánunk. A  F I L M K U L T Ú R A

szerkesztősége és kiadóhivatala
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|  A M Ű T E R E M  j

Decem ber hónapban az eddigi film- 
gyártási láz a dolog term észeténél 

fogva visszaesett. A  Hunnia-filmgyár- 
ban m indössze 2 film et forgattak  és 
egyet fejeztek be. Decem ber első nap
jaiban fejezték be a Marika című ne
gyedik Budapest-filmet, amely finom
ságánál és művészi elgondolásánál fog
va az idény egyik legszebb filmjének 
Ígérkezik. Perezel Z itának ez az egyet
len idei filmszcrepe és ebben önm agát 
m úlja felül, olyan tökéletes, m a
gas színvonalú alakítást nyújt. Gertler 
V iktor rendezte a filmet és ezzel ism ét 
művészi tudásáról és ragyogó tehetsé
géről te tt tanúbizonyságot. N ovem ber 
12-cn kezdték meg a felvételeket és 
decem ber 10-én fejezték be, pontosan 
az előirányzott költségvetés b etartásá
val, a két gyártási vezető, Bajusz Pé
ter dr és Vincze  László irányítása mel
lett a leglelkiismeretesebb módon foly
tak a m unkálatok. Zágon  István Mari
kájának  cím szerepét Szepes  Lia já t
szotta, aki' ebben a harm adik filmjében 
m ár tökéletes, k ifo rro tt művésznő. Já
vor Pál ebben a filmben teljesen új 
szerepkörben m utatkozik be. A  film 
többi szereplője: Juhász  József, Sar- 
kadi A ladár, Beöthy  Lidia, M ihályffy  
Béla és Hosszú  Zoltán. A Marika kü
lönösen kép- és hangfelvétel szem pont
jából kelt m ajd feltűnést. E tek in te t
ben Eihen István és Lohr Ferenc bril- 
liáns m unkát nyú jto ttak .

U tána m egkezdték a Magdát kicsap
ják  című film felvételeit és ezt előre
láthatólag január első napjaiban feje
zik be.

D ecem ber 18-án kezdték meg a Gló
bus-film „Melyik az igazi“ című film
jét, am elynek forgatókönyvét Márton- 
f fy  Emil írta és a filmet is ő rendezi. 
A film főszerepét Szeleczky  Z ita  játsza 
partnere Básthy  Lajos, de kitűnő sze
repekhez ju to ttak  Erdélyi Mici, Kabos 
Gyula, Salamon Béla és Bilicsi T ivadar

is. A  „Melyik az igazi“ felvételeit 
ugyancsak január első napjaiban fe je
zik be.

Januárra, négy film forgatását te rv e
zik a Hunniában, valószínűleg azonban 
csak 3 kerül sorra. Az első 1938-as film 
a Budapest-Film  ötödik filmje lesz, a 
„Tekintetes asszony“, amelynek cím
szerepét Fedák Sári játssza. A forgató- 
könyvet vitéz Somogyváry  G yula o r
szággyűlési képviselő, a rádió m űvé
szeti igazgatója írta. A film férfifősze
repét előreláthatólag Harsányt Rezső 
fogja játszani, aki annakidején ugyan
ezt a szerepet alakíto tta a Belvárosi 
színház színpadán is. A  szereposztás 
egyébként még folyam atban van.

A  többi 2—3 filmre vonatkozóan ka
rácsony táján  még folytak a tárgyalá
sok a H unnia igazgatóságával és pon
tosan még nem lehete tt megállapítani, 
hogy a tervezett három  produkció kö
zül m elyik kerül sorra. Valószínűleg 
január végén, de lehetséges, hogy csak 
február elején kezdik a Pictura m áso
dik m agyar és ném et film jét, amely 
Alioe L yttkens  svéd írónő „Ne várja
tok vacsorára“ című világhírű regénye 
után készült. A film ném et címe: leh 
kom m e nicht zum  Abendessen. A  film 
m indkét változatát Baky  József, a Ber
linben élő m agyar rendező, aki eddig 
Bolváry m ellett dolgozott, rendezi. A 
ném et változat főszerepét M agda 
Schneider játssza, m ellette vezető sze
rephez ju tnak  Kari Ludwig Diehf, 
Hans Söhnkers, Paul Kemp. A  magyar 
és a ném et verziót Eiben István foto- 
grafálja és Lohr Ferenc készíti a hang
felvételeket. A m agyar változat szerep- 
osztása még bizonytalan. Kétségtelenül 
az új év legnagyobb filmjének Ígérke
zik a m ásodik Pictura-film, amelynek 
előkészítő m unkálatai m ár javában 
folynak.

Decem ber 27-én m ent m űterem be a 
Rex-produkció Gál Ernő vezetésével. 
A Rex film kft. negyedik filmje 
Csathó  Kálmán egyik legnagyobb si
kerű regénye, illetve színdarabja, a 
Te csak pipálj Ladányi. Ennek az
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ízig-vérig m agyar levegőjű filmnek a 
fölvételiéit decembejr 27-én kezdték 
m ,e i A  film cím szerepét Rózsahegyi 
Kálmán játsza, aki ezt a szerepkört an
nakidején a színpadon is játszotta. A 
Film többi főszerepét a következők 
játszák: Rádai Imre, Szörényi Éva,
Vaszary  Piri, BiV.csi T ivadar, Köpeczi- 
Boócz Lajos, Ihász Lajos, Juhász Jó
zsef, Peti Sándor és mások. A  képföl
vételeket Kurzmayer  Károly forgatja, 
míg a hang fölvételek Pulvári Káíroly 
m érnök irányításával készülnek. Ren
dező: Keleti M árton, több idei nagy
sikerű film tehetséges rendezője. D ísz
letek: Pán József. A  film előreláthatóan 
január közepére készül el.

A  januári m űterm i m unkálatokra 
vonatkozóan még folynak a tárgyalások. 
Két produkció tárgyal a Film iroda ve
zetőségével a m űterem re vonatkozó
lag, azonban e pillanatig még egyik
kel sem állapodtak meg.
V V V > r * / W W S / W V W W W W W W W V

A régi G yőrről kész íte tt igen érdekes és 
tanu lságos film felvételt K arban  József, a  te 
hetséges film operatőr. K arban  ezú tta l a 
kis ku ltu rfilin  szövegét írta , míg a fo tog rá
fiákat Paulovics Mihály kész íte tte , aki ré 
gebben Pozsonyban volt hosszú ideig film
vállalkozó. A 450 m éteres film m agában 
foglalja a  régi G yőr minden k u ltú r tö r té 
neti szépségét és érdekességét. A jó lsikerü lt 
zenét R ajter Lajos, a R ádió népszerű k a r
m estere szerezte.

Is ten  tenyerén  címmel az Orvosi H írlap, 
illetve dr. Huzly Imre orvos, az ism ert 
fllm szakem ber, Rendkívül érdekesnek  és 
tanu lságosnak  Ígérkező film et kész íte tt, 
am elyet az újonnan a laku lt A urora-film - 
gyártó  válla la t még ebben az idényben hoz 
forgalom ba. Az Orvosi H írlap film je valósá
gos fo lk lorisztikus film csem ege, am ely m ű 
vészeti és techn ikai szem pontból e g y a rá n t ' 
érdekes és szép film és a lkalm asin t nem csak 
idehaza, hanem  a külföldön is nagy érdek 
lődést fog kelteni.

Soproni mozi címmel Friedrich  K ároly a 
soproni V árosi mozi agilis és nagytehetségű 
igazgatója a közönség tá jékoztatására  igen 
édekes és nívós m űsorlapot ad ki, amely 
minden m ásodik pénteken jelenik meg. Az 
eddigi példányokból m egállapítható, hogy 
Friedrich  K ároly  nemcsak kitűnő mozive
zető, hanem jószim atú, ügyes lapszerkesz
tő is.

A külíö jdrűi érkező m egv ilág íto tt és meg- 
v flág íta tlan  filmek vám kezelése ügyében a 
a közelm últban fontos értekezle t volt a  íő- 
vánügazga tó ság  épületében, am elyen a  ható 
ságok képviselő in  kívül az érdekelt film
szakm ai te s tü le tek  m egbízottai is résztvet- 
tek . A vám hatóság  részéről különböző kifo
gások és panaszok m erü ltek  fel, v iszont a 
íilm válla la tok  részéről ugyancsak  k ifogáso
k a t em eltek a szövevényes vám kezelés 
m ódja ellen, úgyhogy az ilym ódon összekú- 
szált állapo tokró l ke lle tt ezen a közös m eg
beszélésen határozn i. Az an k é t abban á lla 
podott meg, hogy úgy, m int m ás szakm á
ban, a  film szakm ában is egységes és á lta lá 
nos alapelvek  szerin t rendezik  az egész 
vám kérdést. A jövőben az 0 . M. M. E. gene
rális k ikészítési engedély t kap  az egyesü let 
nevére és ezt az egyesü let tag ja i szükség 
esetén igénybe vehetik . U gyanez vonatkozik  
a m egvilág íto tt filmre és a m egv ilág íta tlan  
nyersfilm re is. A jövőben az 0 . M. M. E. igé
nyelni fogja a szükségelt m ennyiséget és 
ezt sa já t ielelősségére fogja a cégeknek k i
osztani. Az O. M. M. E. felelősséget vállal 
a rra  nézve, hogy a behozatali engedély a lap 
ján  beérkezett anyago t a rra  a célra használ 
ják , am ire kérték . Az értekezleten  m egálla
p íto tt a lape lveket m ost közös m em orandum 
ba foglalták , am elyet végleges döntés cél
jából fe lterjesz te ttek  a pénzügym inisztérium 
hoz.

A Metró Goldwyn M ayer D istr. Corp. 
m agyarország i vezérképviselete rt. decem 
ber 4-én ta r to tta  idei közgyűlését. A m érleg 
15.282.36 pengős nyereséggel zár. A m érleg 
a következő vagyon té te leket tü n te ti föl: 
V eszteségáthozat 1928— 1936. évekről 30.112 
P 91 fill. P énz tá r és bankfolyószám láfe 
277.690 P. L etétszám la 2637.30 P. Folyó 
szám laadósok 71.442.74 P. Előleg a lkalm a
zo ttaknak  200 P. B erendezés- és á ta lak ítá s 
szám la 21.137.80 P. Áru és nyersfilm anyag  
szám la 13.870.09 P. Á tm eneti té te lek  48.173 
P 64 fill. Összesen 465.264.69 P. T eher: Rész
vénytőke 150.000 P. Folyószám lahitelezők 
299.982.33 P. Folyó üzletév  nyereség  13.282 
P 36 fillér. Összesen 465.264.69 P.

Szeretem  a k e r t e t . . .  címmel 3 évvel ez
előtt P. H orváth  Dezső, a kiváló zeneszerző 
és karnagy  dalt szerzett az Iglói diákok 
című filmhez. A kis dalnak olyan sikere volt 
ez alatt az idő alatt, hogy most kellett a 
hetedik kiadást m egjelentetni, ami az t je 
lenti, hogy m ég a mai m echanizált korban 
is 7000 példányban került piacra ez a köz
kedveltségnek örvendő dal, illetve kotta. A 
Szeretem  a k e r t e t . . .  állandó m űsorszám a a 
dizőzötknek, a rádiónak és a cigányzeneka
roknak. P. H orváth  Dezső ezzel a népszerű 
dalával ismét bebizonyította, hogy tehetsé
ges és invenciózus zeneszerző.



Huszonötéves a pécsi 
Ápolió mozi

wV pécsi Apolló-mozgóképszínház de- 
/  v ccmbcr 14-én üncpelte fennállá
sának 25 éves évfordulóját. A  pécsi 
Apolló-mozi 1912. decem ber 14-én nyilt 
meg ünnepélyes keretek között. Az 
Apolló még Nagym agyarországon is a 
i egeiső filmszínházak közé tartozott, 
r emcsak építészeti -szempontból, ha
nem üzleti és művészi vezetés tek in te
tében is. A 25 év előtti megnyító-elő-

dás igen fényes külsőségek között 
folyt le. Am ikor szétlcbbcnt a függöny, 
a fehér vásznon m egjelent a magyar 
korona, a jogászdalárda rázendített a 
Himnuszra, am elyet a közönség állva 
hallgatott végig. Ezután bem utatták  az 
első m űsort. Ez pedig a következő volt:

1. A  háziszolga, N ordisk v ígjáték.
2. A  hajthatatlan asszony, D rám a 3 felv.
3- A  boszorkánytűz.
4. A z  erős szakácsnő (am erikai burleszk.)
Hogy hová lett a pécsi Apolló, mivé 

fejlődött ma, országos viszonylatban  
a pécsi filmszínház, ezt tud ja  az egész 
m agyar filmvilág. T udjuk  — és ezt a ju 
bileum alkalmával örömmel kell meg
állapítani, — hogy a pécsi filmszínház 
ma becsületesség, tisztesség és üzleti 
korrektség  tekintetében úgyszólván a 
legelső m agyar filmszínház. Jusztus 
Mihály m érnök olyan szellem et vitt 
Be a moziba, amely m intaképül szol
gálhat az egész m agyar filmszakmának. 
Jobb keze és segítőtársa Virágh G yula 
ma m ár a filmszakma egyik legism er
tebb tagja, akinek üzleti ténykedése 
m indenki előtt példaként lebeghet.

A pécsi Apolló negyedszázados ju
bileuma alkalmából a F Imkultura szív
ből gratulál és azt hisszük, hogy sze
rencsekívánat ainkat az egész magyar 
filmszakma nevében továbbíthatjuk.

Felh svás
A M oziegyesület fölkéri budapesti 

tagjait, hogy a Budapesti M entőegye
sület propaganda-film jét a M entőegye
sület kívánságára tűzzék m űsorra és 
díjtalanul m utassák be.

Újrázás a mozikban

P árizs egyik legnagyobb és legelőke
lőbb filmszínháza, a Cinema Para

mount, ahol úgyszólván a legjobb nem 
zetközi filmek fkerülnek bem utatásra. 
A Param ount igazgatósága m ost igen 
érdekes határozato t hozott. Az igaz
gatóság úgy döntött, hogy a jövőben 
olyan film jeleneteket, am elyeket a kö
zönség nyiltszíni tapssal jutalmaz, 
megismétlik. Különösen vonatkozik ez 
zenés filmekre, am ikor is egyes zene-, 
illetve énekszám okat óhajt m egism étel
tetni.

(V ájjon a g y ak o rla ti éleiben hogy fog ez 
beválni, nagy  kérdés. A m oziközönség mégis 
csak más, m int a színpadi közönség. A szín
házi e lőadások u tán  nem vár az e lőcsarnok
ban türelm etlenkedő  közönség, am ely be 
ak a r ju tn i a  következő e lőadásra . A mozi
ban ezzel szem ben annál türelm etlenebb a 
következő  előadás közönsége, és ha a m áso
dik  vagy  harm ad ik  előadás 5—10 perccel 
elcsúszik, a negyedik  előadás közönsége m ár 
toporzékolni fog. El lehet képzelni az t az 
esetet, hogy egy énekes-, zenés filmnél ének
szám ok egész töm ege te tsz ik  és ha egy-egv 
énekszám  id ő ta rtam át 3 percre  becsüljük, 
akko r 3—4 énekszám  legalább % ó rás e l
to lódást jelen t. Nem hinnők, hogy a pá
rizsi m oziújrázás hosszúéletű volna, m ert 
sem a film előadások rendje, sem a m ozikö
zönség heterogén  összetétele nem tű ri az ú j
rázással járó  különböző bonyodalm akat.)

KOVÁCS ÉS FALUDI
FILMGYÁR ÉS LABO RATÓR IU M

BUDAPEST, XIV., 
GYARMAT-U. 35.
T E L E F O N  : 2 9 7 - 8 5 5 .

Magyarország legnagyobb 
és legm odernebb gépekkel 
felszerelt l a b o r a t ó r i u m a

K é s z í t ;  hangosfilmeket és kópiákat, film
fe lira to k a t/p e d a g ó g ia i- , kultur-, reklám- 

és rajztrükkrfilmeket



1937-ben csupán Magyarországon mintegy 50  m ozgc- 
képszinházban szereltünk fel részben teljes, vagyis kép- és 
hangvetitő-berendezést, részben ped ig  meglévő vetítőgéphez han
gos berendezést. Külföldre ugyancsak nagyszámú berendezést szál
lítottunk.

Mi az oka ennek a szép eredménynek?
Berendezéseink kiválósága és megbizhafósága. 

Hangosberendezéseink hangleadása kifogástalan; a 
beszéd tiszta, és érthető, a zene lágy és kellemes 
hangzású.

Berendezéseink szerkesztésénél mindig figyelem be vesszük a 
filmtechnika legújabb eredm ényeit és ezeket alkalmazzuk.

Wide Rangé hangos filmleadó berendezéseinkkel 
a hangleadás tökéletes. Berendezéseink üzembiztosok és 
könnyen kezelhetők.

A milánói Cinemeccanica gyár legújabb rend
szerű vetítőgépeit szállítjuk.

Ezeknél a gépfejek zárt kivitelben, központi olajozással és 
ráépített motorral vannak ellátva.

Berendezéseinket raktárról, kedvező részletfizetési feltételek 
mellett is szállítjuk.

Vállaljuk teljes kép- és hangvetitőberendezések, vagy külön 
tejes hangosberendezések felszerelelését, valamint hangosberen
dezés tartozékainak és vetitőfejek szállítását.

Felhívásra készséggel adunk ajánlatot.

TELEFONGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
Budapest, X IV ., Hungária-körut 1 2 6 —128. sz. 

Telefon: 2 97 -930 .



A

H Í R A D Ó J A
A M agyar M ozgóképüzem engedélyesek 

O rszágos E gyesülete decem ber 15-én v á 
lasztm ányi ülést ta r to tt, am elyen m ajdnem  
valam ennyi vá lasztm ányi tag  m egjelent. 
Az elnöklést eleinte M orvay Pál, u tán a  
G yárfás Gyula vezette és csak  később é r
kezett meg Bornem issza G ábor elnök.

A M agyar F ilm tisztv iselők  E gyesületének 
legutóbb m egválasz to tt új elnöksége nevé
ben B ingert Ján o s  dr elnök, N agy Sán-. 
dór dr és Lakos K álm án alelnökök, t o 
vábbá R ennárd  Béla tisztelgő lá to g a tás t 
te tte k  decem ber 16-án úgy az OMME, m int 
a MMOE elnökségeinél és velük egyben  
m egbeszélték azokat a lehetőségeket, am e
lyek a kollek tív  m egállapodás lé trehozását 
seg ítenék  elő.

Az osz trák  m ozitulajdonosok G rém ium a 
hosszabb levélben köszönte m eg a MMOE- 
nak  a szívélyes fogad ta tá s t és az t a ven
dégszeretetet, am elyben ittlé tük  a lkalm ával 
részesíte tték  őket és egyben m eghív ták  a 
MMOE-t Becsbe az osz trák  film- és mozi
viszonyok tanu lm ányozására . A MMOE va
lószínűleg tavassza l viszonozza az o sz trá 
kok lá to g a tá sá t.

L apzártako r fájdalom m al értesü lünk , hogy 
K ovács Dezső, a V esta-m ozi igazgató ja , 
hosszas szenvedés u tán  63 éves ko rában  
m eghalt.

A MMOE legutóbbi választm ány i ülésén 
hosszasan tá rg y a ltá k  az  OMME legutóbbi 
közgyűlésén felolvasott évi je len tést, k ü 
lönösen a je len tésnek  a kere tm egállapo t 
dásra  vonat/rozé részével foglalkoztak . A 
MMOE válasz tm ánya m egállapítja, hogy 
éppen a jelentés ellenkezője az igazság, m ert 
a MMOE valóban k ív án ta  a kerelm egálla- 
podás m egkötését, egyben pedig ujabb bi
zo ttságo t kü ldö tt ki, am elyet te ljha ta lom 
mal ruházo tt fel, hogy a  keretm egállapodás 
ügyében az OMME-val tá rgya ljon .

A MMOE legutóbbi vá lasztm ányi ülésén 
elhatái*. zta, hogy a budapesti K am ara 
filmszínház tag d íjh á tra lék á t törli, hogy ez
zel is m egkönnyítse a h itelezőkkel folyó 
m agánegyesség  lé tre jö tté t.

A MMOE decem ber 15-iki vá lasztm ányi 
ülésén egyesü leti ügyészekké dr Pethő Bé
lá t és dr Szentpály  Is tv án t v á la sz to tták  
m eg. Szakértő  m érnök ismét Sim onyi Vil
mos lett, mrg  pénztárossá ism ét vitéz sze- 
pezdi K iss Józsefet v á la sz to tták  meg.

L ajta  Andor, a F ilm kultú ra  szerkesztő je 
jan u ár 12-én, szerdán este té lnyolckor a rá 
dióban B udapest II. hullám hosszán e lőadást 
ta r t „Mit keres egy  filmen az író?“ címmel.

A Zeneszerzők Szövetkezete és MMOE 
között az 1938. évi á ta lán y  ügyében nézet
ei ícrés tám ad t, am elynek e lin tézé s ire  , a 
MMOE legutóbb egy három tagú  b izo ttságot 
kü ldö tt ki, hogy a felm erült e llen té teket 
tisztázzák  és k iküszöböljék.

A MMOE legutóbbi választm ányi ülésén 
szóbakerült, hogy a  íiím cenzura felem elte 
a m agyar h íradó cenzu ra lap ja inak  az á rá t, 
úgyhogy e m iatt a M agyar Film iroda is fel 
ak a rja  em elni a h íradók  kölcsöndíját. A 
MMOE ism ételten  kérelem m el fordult a 
íiím cenzura elnökéhez, am elyben k érte  a 
régi] á ta lá n y á r m eghagyását. Am ennyiben 
az O rszágos M czgóképvizsgáió B izottság  ezt 
a kérést m eg tagadná, úgy kism ozinál egyen 
k én t egy pengővel kellene a h íradó köl- 
csöndíjá t felemelni.

A jászberényi V árosi m ozinak T ófaívy  
G áborral kö tö tt m egállapodása decem ber 
31-én já r t volna le. A város azonban niár 
előzőén felbontotta T ófaívy G áborral a 
szerződést és még decem ber elején házi 
kezelésbe vette . A város m ost a mozi m ű
vészeti vezetőjéül K om ároiny Józsefet, fe
lelős üzletvezetővé pedig B eleznay F eren 
ci*; nevezte ki.

A szőregi O tthon-m ozgó decem ber 15-én 
tfízrendészeti szaksajtó -bem utató t rendezeti, 
am elyen ifj. V arga József, a szőregi O tthon
mozi gépésze bem u ta tta  sa já t szerkeszte tte  
„F ilm tüzbiztonsági a u to m a tá já t“ . Ez a k é 
szülék film szakadás esetében vagy  perfo
ráció h iánya alkalm ával rögtön m űködni 
kezd, illetve egy au tom ata  készülék  lép 
m űködésbe, a m ély azonnal lezárja a fényt, 
lekapcso lja  a  gép m eghajtó  m otorját, a 
hang lám pát és bekapcso lja  a terem világi- 
íás t. Mindez üzem biztosán egy pillanat 
a la tt tö rtén ik , úgyhogy mire a gépkezelő 
észreveszi a hibát, m ár is áll a gép a nél
kül, hogy film gyulladás tö rtén t volna.

A W arner Bros. F irst N ational V itaphone 
P ic tu res m agyaro rszág i képviselete r t . d e
cem ber 7 én ta r to tta  idei közgyűlését, am e
lyen elfogad ták  a július 3'1-én lezárt m érle
get. E szerin t a m érleg 149.739.21 pengős 
veszteséget tü n te t föl. A m érleg szerin t 
íilm kölcsöndíják  címen befolyt 239.366.35 P, 
rek lám anyagért 4602.83 P, befolyt ké tes kö
vetelések 4769.16 P. K ülönféle bevéte lék  
1298.40 P. Á rfolyam nyereség 45916.84 P. A 
veszteségoldalon szerepeinek: Á ltalános kö lt
ségek 171.464.24 PC L eírások 3226.44 P. K ó
piaköltségek  113.672.71 P. K étes köve teV j,ék 
1674.25 P. Engedély d íjak  9252.75 P. V esz
teségéi hozat 1936-ró i 146.402.40 P. A vá lla 
la t a lap tőkéje  160.000 P.
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IM M O N A T  D E Z E M B E R  
(bis 'zffm 23. D ezem ber 1937)

R h dapest-F ihn : Fam ilienzulage. M et ro-Fi lm- 
palast, C orso-F ilm theater, K am m er
lichtspiele. Jf. (U ng.)

F ex -F ilm :.. Charlie Chan on the Broadway. 
O m hia-K ino, C ity-K ino. Jf.

— A li Baba, goes to town. R adius-F ilm 
palast, U ran ia-F ilm theater. Jf.

: :krm onia-Film : Die ganz grossen, Torhei
ten. D écsi-Kino, A trium -F ilm th . Jv.

", & T.-Film: Mr. Deeds. K am m erlichtspiele 
und C ity-K ino. Jf. 

várpát-F ilm : 300.000 Pengő a u f der Strasse. 
A trium -F ilm th . Citv—Omnia-Kirio. Jf. 
(U ng.)

K inobetriebs G. m. b. H.: A  star is born. 
Royal Apoljo. Jf.

.—- T h e  gay Desperado. D écsi-Kino, 
K am m erlichtspiele. Jf.

—- K nigh t w ithou t A rm our  .Royal Apollo
Jf.

M űvészfilm: Der Lebensweg eines Mädchens.
Corso-Kino, Décsi-Kino. Jf. (U ng.) 

Param oim t-Film : A rtists  and Models. M et
ro-F ilm palast, Corso-Kino. Jf. 

Phöbus-Film : H eirat aus Liebe. R.-Apollo
und A trium . Jf. (Ung.)

Ufa-Film: Brillanten. U ran ia-F ilm theater. Jf.
— T oka jer Rhapsodie. U ran ia-F ilm thea

ter. Jf. (U ng.)

Kifogástalan állapotban levő, 
komplett Belgráder-féle

hangos leadóberendezés

O r i o n  - h a n g s z ó r ó v a l

olcsón eladó
Hungária-film színház

Nyíregyháza

MEGJELENÉSI STATISZTIKA 
ERSCHEINUNGSSTATISTIK

December 23-ig, bis zum  23. D ezem ber 1937:
M agyar (ungarischer) film  4
A m erikai (am erikanischer) film  6 
Német (deutscher) film 3
Angol (englischer) film  1

összesen (Zusam m en) 14 film

1937 január 1-től december 23-ig:
M agyar (ungarischer) film  33
M agyarországon készült német (in 
' U ngarn  gedrehter (deutscher) film 4 

Ném et (deutscher) film  30
A m erikai (am erikanischer) film 94 
O sztrák (österreichischer) film 7
Fraiicia (französischer) film 12
Angol (englischer) film  7
Cseh (tschechischer) film 3
Lengyel (polnischer) film 2
Svájci (schweizerischer) film  1
O lasz (italienischer) film  1

Összesen (Zusam m en) 194 film

1937 augusztus 1-től:
M agyar (ungarischer) film 20
M agyarországon gyárto tt idegen

nyelvű (in U ngarn  gedrehter 
frem dsprachiger) film 1

A m erikai (am erikanischer) film 37
Német (deutscher) film  13
F rancia  (französischer) film  b
O sztrák (österreichischer) film  1
Angol (englischer) film 3

összesen (Zusam men) 81 film

VÁLTOZÁSOK A MOZI
ENGEDÉLYESEK KÖRÉBEN

Uj engedély t kap tak :
B udapest: P hönix m ozi k ft., Rákóczi út 68._ alá.
Ó kécske: Rács L ajos ókécskei lakos.
Szegvár: V izaknay  Zsófia szegvári lakos,

II. tized 44. házszám alá.
Berem end (B aranya ni.): P fe ll Jánosné,

szül. H e rr V erona villányi lakos részére 
Beremend 108. a latti házra.

Lem ondás:
Szegvár: Kovács Gyula moziengedélyes le

mondott.

Fi lmművészet i  É v k ö n y v e t !
Ára portóval 5  pengő, megrendelhető már most a kiadóhivatalban.
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A

A z -OKTATÓFILM
Áz iskolai film oktatás terjedése világszerte
iskolai fiim oktatás m ajdnem  két- 

évtizedes próbálkozás után úgylát
szik világszerte a helyes irányba te re
lődött és ennek tudható  be, hogy egyes 
országokban hallatlanul terjed, állami 
és társadalm i úton szervezik,

Az európai államok közül N ém etor
szág vezet az iskolai film oktatás te
rén, utána következik Anglia és Fran
ciaország. Magyarország is a haladó 
országok közé tartozik és m ost csat
lakozott ezekhez az államokhoz Dá
nia is, ahol egy külön erre a célra ala
kult Kulturfilm-társaság szervezi az 
iskolai film oktatást. Ez a társaság N é
m etországban és Angliában 84 ok ta tó 
filmet vásárolt most egyszerre

Angliában a British Film -Institut 
dolgozik erősen az iskolai film oktatás 
beszervezésén és a hálózat kiépítésén. 
Ez a társaság az illetékes minisztérium 
és több vidéki oktatásügyi hatóság se
gítségével nagyarányú propagandát 
ind íto tt és ez a m unkája sikerrel is 
járt, úgyhogy százával szerelik föl az 
angol iskolákban a vetítőgépeket, és 
m utatják  be a 16 mm-es oktatófilm e
ket.

Franciaországban újabban az egye
temi film oktatásra fordítanak nagy 
gondot. Egy bem utato tt sebészeti film 
óriási sikere arra ösztönözte az érde
kelteket, hogy további hasonló tárgyú 
oktatófilm eket készítsenek és azokat az 
egyetemi oktatásban kívánják felhasz
nálni. A francia iskolákban eddig 
egyébként több mint 100.000 keskeny- 
leadógépet szereltek föl.

H ihetetlen arányokban fejlődik az 
iskolai tfilmoktatás az Egyesült Álla

mokban  Az utolsó hetekben nagyará
nyú szervezet jö tt létre, am elynek 
Progressive Education Association  a 
neve és ez m ost hallatlan mozgalmat 
kezdem ényezett, amely nagysikerűnek 
Ígérkezik. Az Egyesült Államokban 
közel 280.000 iskola m űködik és most 
egyszerre 100.000 iskolában szereltek 
föl keskeny-leadógépeket és a közeli 
hónapokban további 100.000 iskola 
kerül sorra. Az oktatófilm eket gyártó 
vállaljatok a köz el jövőbein 20 millió 
dolláírt fektetnek be új oktatófilm ek 
gyártása céljából.

M egváltoztatják  az angol m egjelenési 
rendszert. A ngliában eddig nagyrészt az 
volt a szokás, hogy az elkészült film előbb 
ősbem utatón  kerü lt színre. Függetlenül a 
film  sikerétől vagy balsikerétől, a film et ez
után rendszerint 8—10 hónapig fektették és 
csak ezután került prem iérbe, ami megfelel 
a mi u tán játszó  színházi rendszerünknek. 
Az angol érdekképviseletek most elhatároz
ták, hogy ezt a rendszert m egváltoztatják. 
Az új rend szerin t a film ősbem utató ja 
után közvetlenül kerül a prem ier-színházba  
és ezzel elérik azt, hogy a film  befektetési 
költségeit sokkal előbb am ortizálják , mint 
most.

(Az angolok itt az am erikai pé ldára hi
vatkoznak. A nagy  A m erikában is ú g y lá t
szik, nehéz- viszonyok lehetnek, m ert o tt a 
g y ártó k  — ha nem is a v ilághírű  nagy  g y á r
tók — a rra  törekszenek , hogy a film ek m i
nél előbb forgalom ba kerü ljenek  és minél 
több mozi já tszhassa . Az am erikai elm élet 
és kalku lác ió  szerin t a m egjelenéstől szám í
to tt első k ilencven nap m ár m eghozza a film 
e lőállítási kö ltségeinek  a felét, úgyhogy 
e m iatt m indenki igyekszik  a filmet minél 
előbb forgalom ba hozni.)
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Film archivum ot lé tesíte ttek  Párizsban.
H árom  kitűnő francia ú jság író  P. H. Harlé, 
H enry  Langlois és Jean M itry  C incm ateque 
français címmel film archivum ot létesített a 
francia fővárosban. Ebben az archívum ban 
régi francia és esetleg külföldi film eket 
akarnak m egőrizni és az utókor részére fél
retenni. Eddig  a nagysikerű francia film ek
nek ' szom orú sorsuk volt. E lkerü ltek  a se- 
lejtfilm kereskedőhöz és onnan a különböző 
vegyészeti gyárakba. M ost az a cél, hogy a 
francia film eket m egm entsék a jövő szám á
ra. E z a m agántársaság a régi kitűnő fran 
cia film ekből külön előadásokat akar ta r 
tani zárt társaságok részére, főiskolákon, 
művészeti körökben, úgyhogy ennek a révén 
elő tud ják  terem teni a megőrzéshez és a 
gondos kezelés költségeinek a fedezéséhez 
szükséges összegeket. M ár eddig is sikerült 
jónéhány francia film et, sőt néhány háború 
előtti nem et film et a Ciném ateque szám ára 
m egm enteni. A társaság  szerény tagd íjat 
szed tag jaitó l, azonkívül ünnepélyekből, 
ajándékokból és adom ányok révén terem ti 
elő a fenn tartási összeget.

(Nem ártan a , ha M agyarországon is létre  
lehetne hozni hasonló célzatú  tá rsaságo t. 
Abból a 130 m agyar filmből, am ely az utolsó 
öt esztendőben elkészült, ki tud ja , m eny
ny it nem sikerü l ta lán  m ár előterem íeni, 
m ert lehetséges, hogy sem a negatív , sem 
egyetlen  kópia n in c s . m ár sehol. De m eny
nyivel fontosabb volna, ha régi, háború  
a la tti és háború  elő tti m agyar filmek ne- 
g a tiv ja it lehetne az u tókor szám ára m eg
m enteni, m egörökíteni és esetrő l-esetre  le 
vetíteni. H ány háború  elő tti m agyar híradó 
filmet és egyéb akko r ak tuá lis  h íradó t vagy  
egyéb hosszabb v ag y  rövidebb filmet le
hetne m ég ma is ta lán  az utolsó percben 
m egm enteni, ha volna tá rsa ság , am ely a 
párizsihoz hasonlóan m egm enthetné ezeket 
a kétség te lenü l érdekes és pó to lhata tlan  
szellemi értékeket.)

Ujabb m ozitröszt a laku l A ngliában. K ét
hatalm as m ozitröszt egyesült decemberben 
Londonban. Az egyik az U nion Cinémas, 
amelynek 167 film színháza van, a m ásik az 
A ssociated B ritish  326 mozgóképszínházzal, 
úgyhogy az új trösztnek most 493 filmszin- 
há-za van. M ég a nagy A ngliában is h a ta l
mas tényező ez a közel 500 m ozit magába- 
foglaló tröszt, amely term észetesen egysége
sen d ik tálja  az árakat, m ert egységesen tö r
ténnek a műsorkötések.

A legközelebbi nem zetközi Pen-kongresz- 
szuson, am elyet 1938 júniusában P rágában  
rendeznek, napirenden szerepel a film k é r
dése is. Az előadó „ A z irodalom viszonya  
a 'f ilm h e z“ címmel ta r t előadást a film idő- 
szerű kérdéséi ről.

K özponti film rak tár épül Bécsben. Bécsi 
hatósági és film körökben felm erült az az 
elgondolás, hogy Becs egyik külvárosában 
nagyarányú központi film raktárt építsenek, 
ahol az összes filmkölcsönző vállalatok film 
jeiket ta rth a tják . Ebben az ügyben nem ré
giben az osztrák  kereskedelem ügyi m inisz
térium ban értekezletet ta rto ttak , amelyen ezt 
a kérdést letárgyalták. A kérdést úgy ak ar
ják  megoldani, hogy bár a városon kívül 
tervezik a központi film rak tárt, az mégis 
minden oldalról könnyen volna m egközelít
hető. Term észetesen a film kölcsönzők elle
nezték ezt a tervet és a jelenlegi helyzet 
fennm aradása m ellett érveltek. Indokul fel
hozták, hogy a városon kívül fekvő központi 
film raktár adm in isztratív  szem pontból is 
m egnehezítené a napi m unkát, de anyagilag 
is nagy terhet róna rá juk , m ert hiszen a je 
lenlegi célszerűen beépített rak tá rja ik  igen 
sok pénzt em észtettek fel, végül pedig hang
súlyozták, hogy az. esetleges központi film 
rak tár am ortizáció ja  hosszú időt verme 
igénybe és ez a mai viszonyok m ellett szá
m ukra meglehetős nagy terhet jelentene. A 
központi film rak tár kérdése továbbra is 
napirenden m arad és legközelebb fognak 
dönteni, hogy gyakorlatilag hogyan oldják 
meg.

T izenhatm ilim éteres film gyár A m erikában.
Hollyw oodban most alakult meg 109.000 
dollár alaptőkével a H arry Sherm ann Visual 
E ducation Pict. Inc., amelynek az a feladata, 
hogy tudom ányos és ism eretterjesztő  kes- 
kenyfilm eket gyártson, azokat forgalom ba 
hozza és pedig igen nagy stílusban, úgyszól
ván az egész v ilágra kiterjedően.

A rgentína az ö ts láger-rendszer hazája. A 
berlini L ichtbildbühne jelentése szerint a 
buenosairesi M etropolitan film palota a kö
zelm últban egy műsorban öt slágert m u ta 
to tt be kb. 80 filléres belépődíj mellett. Az 
LBB m egjegyzi, hogy nem csoda, ha a 
M etropolitan előtt naphosszat százával áll
tak  az emberek, hogy m egválthassák a le
gyeiket. Ezzel szemben „égett“ a többi 
mozi, úgyhogy ezek körében nagy az elke
seredés és felháborodás a M etropolitan el
len. Term észetesen a többi film színház eré
lyes lépéseket te tt a M etropolitan ellen.

V isszaestek  az am erikai m ozibevételek. 
A m erikai lapjelentések szerint az év harm a
dik negyedében az am erikai mozik 10— 
15% -kai kevesebb bevételt értek el, m int az 
előző év hasonló időszakában A m ig nálunk 
Budapesten a karácsonyi vásárlás rendszerin t 
csak a decemberi első két-három  hét üzlet
menetét befolyásolja addig A m erikában a 
karácsonyra való takarékoskodás és vásárlás 
m ár korábban kezdődik és igv az am eri
kaiak ezzel m agyarázzák a bruttóbevétel 
időelőtti visszaesését.
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Fekete Ferenc,
M. F. I. f i lm o p e ra tő r :

H it tanulunk a filmhíradótól?

em történik sehol a vilá
gon ma olyan nagyobb 
jelentőségű esemény, ahol 
a híradó-operatőrök meg 
ne jelennének és meg ne 
örökítenék filmszalagon a 
megfelelő esem ényt: ép- 

úgy a bel- m int a külföldön. A heten
ként 19 példányban megjelenő M agyar 
Világhíradó célja és feladata: hangos 
képekben  beszámolni a hét tö rténe té
ről. Elsősorban minden m agyar em 
bernek, úgy a városiaknak, m int a fa
lusiaknak, végül pedig a velünk csere- 
viszonyban álló külföldnek. Ennek 
általános' jelentősége m ellett a h írköz
lés legelterjedtebb eszközével, az új
ságírással szemben az a nagy előnye, 
hogy míg az utóbbiban az em ber csak 
holt betiik alapján szerez tudom ást a 
világ eseményeiről, addig a híradóban 
látja, hallja és mintegy együtt él a cse
lekménnyel. M indenkinek nyú jt vala
m it érdeklődése szerint, megtalálni 
benne a világ sorsát intéző állam fér
fiakat, politikusokat, épúgy, m int a 
társadalm i, sport- és divatesem énye
ket. Tabán, merít m indenkinek nyújt 
valamit, szeretik, sőt vannak, akik ki
zárólag a híradó kedvéért járnak a 
filmszínházba. Bátran állíthatjuk, hogy 
a M agyar V ilághíradó semmiben sem 
marad el a külfölditől, úgy technikai 
kivitel, m int érdekesség szem pontjá
ból. Ez pedig nagy szó, m ert képzeljük 
el, hogy a pl. 470.717 m 2 területű és 
67,069.000 lakosú N ém etországban 
mennyivel több és érdekesebb ese
mény adódik, m int a 93.000 m 2 területű 
és 8,949.000 lakosú M agyarországon. 
A híradó oktat, művel, szórakoztat, 
szóval kultúrát ad. M egism ertet váro
sokkal, falvakkal, közelebb viszi a vá
rost a faluhoz, m egszeretteti a falut a 
várossal, azzal közelebb kerülnek lé

lekben, gondolkodásban és ebben
rejlik lélektani jelentősége, m ert csak 
az a nem zet boldogul, ahol meg
van a megértés, szeretet és összetar
tás'. Bem utatja hazánk term észeti
szépségeit pl. a Hortobágy, Bakony, 
Balaton vidékét és szinte arra buzdít, 
hogy utazva ismerjük meg hazánkéit. 
Sehol a világon nem található álom
szerű népviseletünket mindig valami 
kedves kis cselekmény,  lakodalom, 
tánc keretében m utatja be. így ápolja 
a híradó a múlt hagyom ányait, a 
jelenhez cselekvő erőt ad, a jövő
höz pedig szilárd alapot biztosít. 
M egismertet országokkal, milliós vá
rosokkal, azok szokásaival, fejlődésé
vel és történelm i jelentőségű pillana
tával, Háborús tudósításáénak meg
rázó képkockáiból fogalmat alkotha
tunk az elkövetkezhető világégésről. 
A gyakran ism étlődő katonai parádék, 
gyakorlatok pedig talán mindennél 
jobban meggyőznek m indenkit, hogy 
igenis fel kell készülnünk és ki kell vív
nunk az egvenjogosultságunkat. S port
eseményeik közlésével a sportbapáto- 
kat szolgálja, izgalmas szórakozáson 
kívül tanít, o k t a t . . .  Az olympiai hír
adó bizonyítja, ha egy nem zet fegyel
m ezett népe összetart, mire képes és 
mjilyen nagyszerűen meg tud ja ren
dezni az ilyen hatalm as ünnepségek 
sorozatát. Kü’/önös tek in te tte l a höl
gyekre, az időnként közölt divatbemu
tatók  m utatják  a helyes öltözködés  
irányát, ezzel finom ítja az ízlést, szép
érzékre nevel. Tárgyilagos tu lajdonsá
gánál fogva szám talanszor segítőtárs 
szerencsétlenségek okainak kivizsgálá
sában, sőt sporteredm ényeknél nem 
egyszer döntött el eredménykérdést:  
bizonyítva a felvevőgép csa'hatatlansá
gát. Külföldi jelentősége igen fontos 
tényező. Propagandaereje nagyobb bár
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mi másnál. M egism erteti hazánkat, 
iparunkat, kereskedelm ünket, m ező
gazdaságunkat. B em utatja a világhírű 
fürdőhelyekeit, vadászterületeket, M a
gyarország történelm i nevezetességeit, 
m űvészetünket s ezzel idegenforgalmi 
propagandát fe jt ki, arra  indítva a 
külföldieket, hogy személyesen  is meg
ism erjék hazánkat.

Az idő múlik. Ebben a rohanó tem 
pójú világban m inden napnak meg van 
a maga szenzációja. Az események 
történelm i távlatba kerülnek és egye
dül a híradó az, amely szemléltetően  
és valóságban megőrzi ezeket a tö r
ténelm i pillanatokat. Felbecsülhetetlen 
muzeális értékűek ezek a híradók és a 
legnagyobb jelentőségük talán az, hogy 
örökséget jelent a jövő század szá
mára, m eghagyva benne a mai kor 
nagyjait, gondolkodását, m űvészetét, 
kultúráját.

Szándékosan hagyom legutoljára, 
hogy panaszképen többektől hallottam , 
hogy a M agyar V ilághíradóban gyak-

rabban fordulnak elő ugyanazok a vo
natkozású események, m int: Ország
zászló szentelések, Hősi emlékmű-ko- 
szorúletételek stb. Igyekszem rávilá
gítani, hogy ilyen eseményeket  nem 
lehet elégszer közölni, ez nem szen
záció, ez nemzeti ügy, m ert a híradó 
eljut a legkisebb faluba és figyelmez
tet m indenkit arra, hogy nem szabad 
elfelejtenünk azokat, akik hazájukért  
életüket áldozták, a gyászos Trianont 
cs hogy Magyarország fogalma alatt 
mindig a régi határokat kell értenünk!

‘/ .W M A W W W W W W V W W W V

R eichs-K ino A dressbuch 1937. V erlag: 
Lichtbildbühne, Berlin, W . 35.

N em régiben jelent m eg egy évi szünetelés 
után a rem ekül bevált és közhasználatban 
levő ném et R eichs-K ino Adressbuch  az 1937. 
évre, amely nemcsak valam ennyi ném etbi
rodalm i m ozit soro lja  fel és tarta lm azza 
azok adatait, hanem különböző szakm ai cí
meket is találunk ebben a nagyszerű könyv
ben. Az idei évkönyv 470 oldal terjedelem 
ben jelent meg és nyom datechnikai k iállí
tása is elsőrendű munka.

AZ A G F A  P O S IT IV
a legjobb és a legtartósabb 

kópiaanyag
VEZÉRKÉPVISELÖ
M agyarország részére :

Lajta Andor
B U D A P E S T

XIV., T h ö k ö ly - u t  75.
T e l e f o n :  2 9 7 - 0 7 6 .

D U P -N E G A TIV , H A N G - N E G A T I V  Tf4, D U P -P O Z iT IV ,  H A N G - P O Z I T I V  
H A N G N E G A T I V  SPEZIAL 16 és 32 miliméferes k eskeny! iSm ek

A LEGTÖKÉLETESEBB KÉPMEGATIVOK
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IIMTECHNIKA
K arban József

1937 fontosabb filmtechnikai eseményei

berlini Haus dér Tech- 
nik-ben  ezévben is össze
jö ttek  a ném et kinotech- 
nikusok, hogy az év fo
lyam án szerzett tapasz
talataikról beszám olja
nak és azokat m egvitas

sák. Ez az összejövetel arra volt jó. 
hogy a kívülállók is tudom ást nyer
jenek az év legfontosabb filmtechnikai 
újításairól, hogy a jövőben is a teljes 
összmunka javára használhassák a ta 
pasztalatokat.

A z összejövetelen elsősorban a 
fif/nmkép-technikáról ese tt szó. Ezután 
következett a hang-technika körébe 
tartozó újításokról szóló beszámoló.

Á  uj filmfelvevőgépek

E lsőnek d r Paul Heinisch m érnök: 
A  képkamera technikája  című elő

adása hangzott el, am elynek beveze
tésében m egem lékezett a képfelvevő  
gépek fejlődéséről a legrégibb film- 
időkből, különbséget hangoztatva az 
egyes típusok u. m. kézi , riport és mű
term i gépek között. A  múlt év ujdon- 
ságszámba menő konstrukciója  volt az 
Arnold és Richter cég kézifelvevőgépe 
és az ugyanakkor a piacon megjelenő 
Amigo-kézigép. A z előbbi különleges
sége a képfelvétel menetközben  való 
közvetlen látása, ami a m odern gép 
nélkülözhetetlen kelléke. Az Askania- 
cég váll-kézi kam erája nem csak a 
szabadkézi felvételeknél vált be fénye
sen, hanem m int s tatív ra szerelt gép, 
nagyobb igényeknek is megfelel. Az

Askanic -Z felvevőgépe teljes értékű 
riport és m űterm i gép. A Z-gépböl két 
további típust gyárt a cég. Az egyik a 
Röntgen-kamera  és a m ásik a „négy
kazettás“ gép. A  Röntgen-gépnek 270® 
nyílású sektora van, úgyhogy a rö n t
genkép 24-es kép váltással m ozgóké
pen fényképezhető. Felhasználható a 
gép a nagynyílású sektora m iatt a szí
nes filmfelvételek céljaira, valam int a 
háttér felvételek készítéséhez. A „négy
kazettás gép“ egyelőre csak a Bipack- 
eljárású színes felvételek készítéséhez 
szolgál'.

H ónapok óta szoros együttműködés  
látszik egy nagyértékű műtermi fel
vevőgép  m egterem tése ügyében. A 
nyáron m ár kísérletek folytak Babels- 
bergben egy 300-as belső kazettás 
csendes géppel.

A felvevőgép kellékek  ügyében az 
előadó em lítést te tt egy „szivattyú-áll
vány“ -ról^ mellyel a gép hydíraulikus 
úton való m agasság-állítása válik lehe
tővé. A  felvételre kerülő kép szem pont
jából igen használható.

Ami a felvételi objektive t  illeti, az 
y4sfro-társaság gyártm ányai váltak vi- 
Mghíinűvé. Pl. az am erikai Mi/tchell- 
kam erákba ma m ár kizárólag Astro-  
optikát  építenek be. A  legújabb „Far- 
bentacharu és Tachon  közülük a leg- 
fényerősebb. Relatív nyílása 1:095 igen 
jelentős.

A Zeiss-gvár Ergiotar néven ujabb 
obvjcktí'vet állít elő az eddigi legna
gyobb fényerősséggel (1:085). Az As-  
tro teleobjektivek és távlencsék, vala



m int az Askania tükörlencsék  elhatárolt 
területen jól használhatók.

A kutató  m unka nem áll itt meg. Az 
Astrc*-cég Transfokatorja  jelenti a 
filmfelvevő norm alizált film objcktívjét. 
A változtatható  gyujttáv  megkönnyíti az 
operatőr m unkáját és sok kihasznál
ható lehetőségre ad alkalmat.

Az előadó befejezésül „Kívánság-
Je,gy“-gyel ajándékozta meg a jelenlé
vőket. A  jegy szerint kívánatos lenne 
a kazetta mag szabványosítása, to 
vábbá különösen zajtalan kézikamera, 
kereső autom atikus paralaxis kiegyen
lítéssel,, binokuláris beállítólupa, áll
ványra szerelhető könnyű felvevögép 
300-as külső kazettákkal, könnyű len
dítő állvány (Schwcnkstativ), könnyű 
súlyú lassitó-gép 300/sec képváltásig, 
filmhez alkalmas megvilágításmérő és 
25 mm gyújttávú „\V eitw inkel“-obiek 
tiv

A  műtermi felvételek kérdései

R ichard Schm idt dr „Képtechnikái 
követelmények a stúdióban“ cím

mel, ta r to tt  előadást. A nnak ellenére, 
hogy a m űterm ekben az utolsó időkben 
sem m ilyen forradalm i változás nem 
volt, mégis észlelhető a fejlődés a tö
kéletesség felé. A világítási kérdés mel
le tt még a szereplők, építkezések, 
fény és árnyék, felvevőgépek és film
anyagok és azok feldolgozása jönnek  
tekintetbe.

A  képtechnika szem pontjából a sze
replő csak m int „tárgy“ érdekes, m ert 
a vetítés szem pontjából vizsgáljuk a 
ruha színét, az arc színét. A m erikában 
új kendőzéstechnikával értek el sikert, 
amely tudományos alapon alkalmazva, 
nem engedi többé a szereplő arcszíné 
nek m egváltoztatását. Az új „sm ink
technikával“ kikészített szereplő arca 
nincs jobban kifestve, m int egy höl
gyé, aki estélyre megy. Az „indián
vörös“ arcm asszázs ezentúl elmarad.

Am i a világítást illeti, teljesen el
vész az az elv, hogy az előteret és a 
hátteret egyenlően megvilágítsák. Meg

tanultuk, hogy az ilyen világítás „la
pos“. Ezután következett az a mód 
amellyel a szereplőket más-más oldal
ról megvilágítva, szinte kiem eltük a 
díszletből és ezzel érzékeltettük a 
mélységet. M a a követelm ény, hogy a 
felállított díszlet annyi alapmegvilágí
tást kapjon, amely a kép elégséges 
megvilágításához elegendő. Csak erre 
az alapvilágításra jöhet aztán az ef
fek tus  es csúcsfény, amely a képrésze
ket kiemeli.

Uj lámpafajfák
m eríkában új lám patípusokat ké 
szítettek, am elyek rendkívül pon

tos szerkezetük révén egyenletes fénv- 
closztást eredm ényeznek. Ezeknek a 
lám páknak a segítségével aztán egé
szen új jelenetm egvilágítást értek  el. A 
lámpák nagy része lényegében ism ert 
„lencsés reflektor“, hazai nyelven 
„Spotlight“-nak nevezik. A  lámpák 
szabályozható sugara keresztül-kasul 
bevilágítva a jelenete t (állítólag) egé
szen term észethű bevilágítást ad. Az 
amerikai „prccision lighting“ jelentené 
az előadó szerint a „logikus megvilá- 
gítást“. M iután a „logikus megvilágí
tás“ legtöbb esetben felülről jön, való 
színű, hogy a lám pák is a jelenet fö
lött a díszleten kívül foglalnak helyet. 
E llentétben Európával,, Am erikában 
a sceneria-építés legtöbbször két vagy 
három oldalú. Ezekben az esetekben 
a felső sugárnyaláb megvilágítás indo
kolt lehet és a szereplő megvilágítása 
erős, azonkívül mozgás közben több 
oldalról a sugárnyaláb állandóan kí
séri. Valószínű, hogy Európa röv ide
sen átveszi ezt a világítási stílust, an
nál is inkább, m ert az Efa,  a W eincrt, 
a K örting M athiesen-cég m ár gyártja 
az ú jfa jta  izzólámpa „sugárvetőket“.

Milyen legyen a filmanyag 
kidolgozása ?

CÁ mi a filmanyagot illeti, még mindig 
/ v  kérdés, hogy individuális vagy kon
stans legyen a feldolgozása illetve elő
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hívása. A z  irány a konstans felé mu
tat. E lőfeltétele az állandóságnak a 
mindig azonos megvilágítás, amely 
precíz megvilágításmérő nélkül szinte  
elképzeihetetlen. Az előadó utal a k í
vánság-jegyre, ahol ugyancsak szerepel 
a film szám ára készítendő pontos  meg- 
v.lágítésmérö szerkesztése. A  film
anyaggal kapcsolatban éppen az Agfa  
laboratóriumában folynak érdekes elő- 
hívási kísérletek,  de ezideig a nyilvá
nosság számára nem érkezett adat.

Mi újság a diszletépifés ferén?

°/\ díszletépítés terén túlsúlyba ju t a 
/ A  hang figyelembevétele, ezért a kép
technika inkább a trükkfelvételekhez 
folyamodik. Rendkívüli nagy szerepet 
játszik  a háttérvetítés,  am ely igen rész
letes előm unkálatot követel a forgató- 
könyv m egírásakor, m ert harm onikus 
képpé kell változtatn ia a m űterm i dísz
lettel. A háttérvetítés főhibáját a „hot 
spo t“-ot, azaz a keresztü lvetíte tt kép 
közepén látható  világos folt kiküszö
bölését ta rtják  a legfontosabb feladat
nak. A m erikában úgy segítettek a dol
gon, hogy a m attüveget (vetítőernyő) 
kicserélték tö rhete tlen  átlátszó  lap
pal, amely a közepe felé radiálisán vas
tagodott. A fénytelen íte tt lap egyfor
mán világítódott át. A m erikában m ár 
csak ezzel a trükktcchnikával dolgoz
nak és nem beépíte tt vetítőgépeket 
használnak hozzá.

N ém etországban legújabban egy má
sik háttértechnikával dolgoznak meg
lehetős sikerrel. Óriásira m egnagyított 
papiros fo tókat dolgoznak fel háttérül.

Az előadó m utat egynéhány felvé
te lt az ilyen háttérre!, amelyek megle
pően élethűek. Csupán az a fontos, 
hogy a nagy nyilvánosság minél keve
sebb h írt kapjon ezekről a trükkökrök

A laboratóriumi munka

\  JSjalter G eyer dr a filmfel dolgozás 
V V mai állásáról ta rto tt előadást. Biz

tos technikai alapokat kell követni,

hogy a megrendelő legjobb kópiát kap
hasson és a filmszínház zavartalan elő
adást tarthasson. A kérdésre, hogy 
a próbaeiöhívás eredm énye után egy 
állandó G am m a-értékre hívjuk elő 
a negatívot, a legközlebbi idők  ad 
nak választ, am ikor a világítás és 
negatív megvilágítása aprólékosságig 
pontos lesz. Am íg a kópiánál éppen a 
hangsávról van szó, a feketedés-érték 
(G am m a) a kópiára is érvényes. P ró
baelőhívás m indenesetre nem célrave
zető, ha negativ-felvételről van szó, 
amely pl. „svenk-felvétcl“ , ami ese t
leg változó világítás m ellett tö rtén t. A  
G am m a-értékre való előhívás sem 
célravezető, ha a kópia nem az állandó 
értékre Hívódik. Ez legtöbbször akkor 
fordul elő, am ikor a negatívokat próba
előhívás alapján hívják elő. Az ad o tt 
fénykülönbségeket a kopirozásnál ki
egyenlíteni lehet ugyan, de az ered
mény nem  lehet kielégítő.

A z előhívásnál á ttértek  a régi cir- 
kuláló-rendszerről a filmmel áramló 
rendszerre. Ez a mód az előhívás ál
landóságát fokozza.

Debrie hozta piacra a nappali elő
hívógépet. Tekintve, hogy a csukott 
gép m unkáját, illetve a film haladását 
a gépben kevésbbé lehet ellenőrizni sok 
előnye ellenére, meg kell várni a gya
korlati tapasztalatokat.

Az év újdonságai közé tartozik a 
pozitív-másolás ultraviola fénnyel. Kü
lönösen a tranzverzális hangírás m áso
lása nyer ezzel a finomságokban.

A z „absoiut“ kópia kérdése sincs 
megoldva. Ezirányban is folynak m un
kálatok N ém etországban és U. S. A.- 
ban. Végül az előadó rám utat azokra a 
különbségekre, hogy az „absoiut“ kópia 
m iért nem vetíthető  minden színház
ban. M inden színház más-más vetítő  
felületet használ és így a laboratórium  
m unkája oda irányul, hogy a kópia tö
mörségét az illető bemutató színház 
vetítöernyöjéhez szabja. Addig, amíg 
a vetítőbeirendezések normalizálása 
meg nem lesz, addig nem lehet szó az 
„absoiut“ kópiáról.



SZÁMOK A FILM VILÁGÁBÓL
Jugosz láv ia : Igen érdekes képet nyú jt a 

jugoszláv sta tisz tika  a német film  szem 
pontjából. A m íg pl. nálunk a ném et film
behozatala 48-ról 30-ra esete vissza, addig 
az elmúlt idényben Jugosz’áviában 216 fil
met hoztak be N ém etországból az előző évi 
144 film mel szemben. Az emelkedés tehát 
72 film! A m erika 1935-be 436 fiim et v itt be, 
1906-ban pedig 446 filmet. Az elmúlt évben 
összesen 786 film et vittek be a külföldről. 
Ebből 264 nagyfilm , 119 film rövidfilm , 40 
ku ltú r film, 199 híradó és 164 reklám film. A 
k im utatásban M agyarország  két film mel 
szerepel, valószínűleg a N ászút féláron né
m et verzió jával és 1 rövidfilm m el. A kim u
tatás egyébként így alakul:

A m erika — — — —  446
(ebbe bele kell érteni va
lam ennyi fa jtá t)

N ém etország — — — 216
F ranciao rszág  — — — 55
A usztria  — — — ;— 41
A nglia — — — — — 13
Csehország — —• — — 5
Svájc — — —  — — 3 -
H ollandia — — — — 3
M agyarország — — — 2
O roszország — — — 2

786 film
Finnország : Az elm últ évben a belföldi

film piacra 334 film et hoztak be, amelyek 
közül 310 film et cenzúráztak, m íg 24 filmet 
betilto ttak . A sta tisz tika  élén A m erika áh 
178 film mel, m ajd  N ém etország k 5 •érkezik 
45, F ranciao rszág  25. Svédország 19, A nglia 
17, A usztria  15 filmmel, m íg M agyarország 
és D ánia 1— 1 film m el szerepeit a finn film 
piacon. A finn film gyártás kilenc film é'- 
produkált és 30.000 m. rövid film et gyá1-- 
tottak.

R om ánia: Érdekes jelenség, hogy a román 
királyság területén az am erikai film  egyre 
jobban terjed. Az ú j idény elején jobbára 
am erikai film eket m utattak  be a bukaresti 
elsőhetes film színházak. A legtöbb am erikai 
cég sa já t fiókkal rendelkezik, amelyek m ind
egyike 25—30 film et jelentet meg. Az R. K. 
O .-nak, az U nited  A rtis t-nak  és a Colum biá
nak képviseletei vannak és ezek m ellett igen 
élénk a behozatal am erikai cow boy-film ek- 
ben. E gy bukaresti jelentés szerin t E rdélyben 
is igen e lterjed t az am erikai film és é rde
kes, hogy E rdély  részére ’ném et nyelvre 
szinkronizálva hozzák az am erikai filmeket, 
míg ugyanazok a filmek Ó-Rom ániában ere
deti változatban kerülnek bem utatásra. Igen 
szépen haladt a francia film Rom ániában, 
m íg  a német film csak eddigi pozícióját 
tud ta  m egtartani. A rom án fil-mg\rártás az 
utóbbi időben két film et produkált, amelyek 
közül az egyiket M ajor  Dezső, a tehetséges 
m agyar film rendező rendezte.

N ém etország: A legújabb sta tisztikai k i
m utatás szerin t N ém etországban 5271 m oz
góképszínház működik. Ezek befogadóképes
sége m ajdnem  kétm illió ülőhely, pontosan 
1,900.006 ülőhely. Jellem ző a német mozgó
képipar fejlődésére a következő két szám. 
E szerin t m űködött N ém etországban

1913-ban — — 2300 film színház
1924-ben — — 3o00
1937-ben — — 5271

Ezzel N ém etország az első helyre kerü lt 
E urópában, a v ilágkim utatásban rögtön az 
USA után. A  német m ozikban 25.000 alkal
m azott keresi m eg kenyerét, a befektetett tő 
ke m eghaladja a 450 millió m árka értéket.

A német mozik közül 2227 m ozinak van 
259-nél kevesebb ülőhelye. A zoknak a m ozik
nak a száma, amelyek befogadóképessége- 
250—<50© között váltakozik, eléri a 2127-et. 
H atszázhetvenegy mozi befogadóképessége 
több m int 500 ülőhely, de nem éri el a 900 
ülőhelyet. Az összes mozik közül csak 194 
m ozinak van 900 ülőhelynél több befogadó- 
képessége, ez a szám az össz-m ozinak a 
3 .71% -a.

Százalékos arányban a kismozik, tehát a 
fent elsőhelyen  em lített mozik összbeíogadó- 
képessége 439.000' ülőhely (22.85% ), a közép
m ozik  befogadóképessége eléri a 748.000 
ülőhelyet (38.62% ), a harm adik  kategóriába 
tartozó  mozik összbefogadóképessége m eg
halad ja  a 460.000 ülőhelyet, m íg a közel 200 
nagym ozi befogadóképessége összesen m a jd 
nem 300.000 ülőhely. A film forgalom  szem 
pontjából a kism ozik a forgalom  22.85% -át 
adják, a középm ozik a film forgalom  38.62' 
százalékát, a harm adik  ka tegó riá jú  mozik 
résztvesznek a film forgalom  terén  23.33% 
erejéig, m íg a közel 200 nagym ozi a film 
kihelyezés 15.20%;-át képviseli. T rösztszerű  
alakulatban résztvesz a német mozik 6 .1% - a ..

Jap án : A felkelő nap országában állandóan
szaporodnak a hiradóm ozik. — K votobani 
augusztusban nyilt m eg az első h iradó-m ozi,, 
amely egyben az első japán  távolbalátó m o
zi is, úgyhogy m indkét célra használható. 
Az új hiradóm oziban külön olvasóterem  van 
a látogatók részére. A  távolbalátó előadáso
kat a D om ei-Tsishinsha tovább ítja . Az ú j 
híradóm ozi befogadóképessége 493 ülőhely. 
A nagy japán városokban egyre-m ásra ala
kulnak át az eddigi m ozik híradóm ozikká. 
E nnek az átalakulásnak érdekes lélektani 
okai vannak. A közönség a háborús légkör
ben un ja  a rendes játékfilm eket, hanem  k izá
rólag h íradókat akar látni és pedig főleg 
harctéri eseményeket tarta lm azó  híradókat. 
De van még egy oka az átalakulásnak. A 
japán korm ány az utóbbi hetekben rendkí
vül m egnehezítette a külföldi filmek beho
zatalát, úgyhogy jobbára csak japán film ek 
kerülnek bem utatóra.
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MIRODALOM
SZAKSAJTÓ

Dr G eorg C. K laren : Dér deutsche F ilm  
und dér A utor. V erlag : L ichtbildbühne, B er
lin W  35. 1937. A ra: RM  1.20.

A Lichtbildbühne  cím ű tekintélyes és na
gyon e lterjed t berlini film napilap új könyv- 
sorozatot ad, amelynek első szám a K laren 
m unkája  a német film ről és a német film 
szerzőről. A kis könyvecske egym agában nem 
több, m int 2 ív, de a ta rta lm a igen érdekes. 
Foglalkozik a szerző és a rendező közötti 
viszonnyal, ism erteti a film szerző helyzetét 
a film iparban, tag la lja  a film szerző és a szí
nész közötti viszonyt, m ajd  rá té r a rra  az 
összefüggésre, amely a film szerző és a kö
zönség között fennáll. A rendkívül érdekes 
könyvecske N ém etországban nagy sikert a ra 
tott.

Dr W alter Möhl: Das deutsche F ilm thea- 
tergewerbe unter besonde^e Berücksichti- 
gung dér Zusdm nienschlussbewegung. V er- 
lag: Lich tb ildbühne ,  193*7, B erlin W  35.

A film gazdasági életről ritkán  szokott 
ú jabban  N ém etországban könyv m egjelenni. 
D r M öhl könyve teljesen ú j beállításban m u 
ta t ja  be a film közgazdasági jelentőségét. 
M esszemenő, jól átgondolt és tökéletes köz- 
gazdasági elm efuttatással kezdődik a könyv, 
amelynek bevezetésében az író  azokkal a 
koncentrálási tendcnciókkal foglalkozik, am e
lyek az utóbbi esztendőkben a m odern gaz
dasági életben felszínre ju to ttak . M iután ezt 
a közgazdasági kérdést alaposan m egvilá
g ítja , rá té r a ném et m ozgóképiparban  beál
lott koncentrációra. A fejezet első részében 
bőségesen foglalkozik m agával a m ozgókép- 
színház fogalm ával, lényegével és céljaival. 
G azdag sta tisztikai adatok ta rk ítjá k  a fe je 
zetet. A  következő rész a film színház üzem i 
struktúrá já t tá r ja  az olvasó elé, a harm adik  
fejezetben a német m ozgóképipar fe jlődési 
irányáról értekezik a szerző. A német m ozi
parkról látunk igen tanulságos és kim erítő 
adatokat és sta tisztikai k im utatásokat. A 
könyv nagyon aján lható  annak, aki film g a z
dasági kérdésekkel szeret tudom ányos alapon 
foglalkozni.

R udolf Thun: E ntw icklung  dér K inotech- 
nik. V D I V crlag G. m. b. H . Berlin, N W  7.

Rudolf T hun  neve régebbi írásaiból és 
film technikai m unkáiból ism ert nemcsak N é
m etországban, hanem  általában a nemzetközi 
kinem atográfiában is. A film negyven esz
tendős évforduló ja  alkalm ából, T hun  k is fü 
zetbe összefoglalta a film techn ika  rövid tör
ténetét. Ttt v isszatér a szerző a tizenhetedik 
századra, m ajd a különböző közism ert tizen
kilencedik századbeli találm ányokra. így a 
praxinoszkopra, a Reynaud-féle élő kerékre, 
a Muyb ridge-féle kísérletekre, az A nschűtz- 
féle gyorslátóra, úgyhogy ezen a történeti 
fejlődésen keresztül ju t el a film hez, illetve 
a m ozgóképhez. H osszú oldalakat szentel a 
szerző O scar M essternek, a német kinem a- 
tog ráfia  ma is élő m unkásának, m a jd  részle
tesen foglalkozik a m ultszázadbeli és a je 
lenlegi hangosfilm -elm életekkel. A  könyv 
igen hasznos szolgálatot tesz annak, aki rö
v id  á ttekin tő  képet akar nyerni a film tö rté
nelem első idejéről.

F ranz  H orch: Paula W essely, W eg eincr 
W ienerin, W ilhelm  F rick  V erlag, W ien 
(Leipzig) Olten. A ra fűzve S 8-—, kötve 
S 11.— .

Pau la  W esselynek, a kiváló és v ilágh ír
névre szert te tt bécsi művésznő színpadi és 
film szerepeiről szól ez a nagyon szépen k i
állíto tt és fotókkal gazdagon illusztrált élet
ra jz i könyv. A könyv elolvasása bevilágít 
egy nagy művésznő élettörténetébe, családi 
viszonyaiba, m agasan ívelő pályájába. V aló
ban érdekes és szép, lebilincselő olvasmány 
és ha az em ber végigolvassa a könyvet és 
végignézi a 155 fényképet, megelevenedik 
elő tte egy nagy m űvésznő egész élettörté
nete.

V ik tor Ábel: W ie  schreibt m án einen
F ilm ?  Sensen V erlag, W ien (Leipzig.) A ra 
fűzve R M  2.90, kötve R M  3.50.

A  film forgatókönyv és a film  tém ájának  
a m egírása sokm illió em ber régi becsvágya. 
H a  a színpadi irodalom nak sok tizezer ti t
kos tö rte tő je  van, akkor a film nél a titkos
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film írók szám a bizonyára sok százezer. T ud 
juk, hogy a jó forgatókönyvtől függ a film  
sorsa és ezért jó  filmkönyv m egírásához 
nemcsak tehetség, hanem feltétlen írói ösz
tön  és tudás is kell. V ik to r Á bel az U fának 
volt sokáig a főd ram atu rg ja , tehát alaposan 
ism eri a film írás minden csin já t-b in já t és 
igazi m estere ennek az im m ár m űvészetté 
fe jlődö tt írásfa jtának . A bban a könyvben, 
amelyben m eg írja , hogyan készül a film 
szövegkönyv, hangsúlyozza, hogy nem  tudo
m ányos tankönyvet, vagy Lessing-féle d ra 
m atu rg iá t a'kart írni, hanem  csak a film 
laikusok, az utánpótlás részére akart ú tm u 
tató  kézikönyvet adni. H a az em ber átol
vassa ezt a végtelenül p raktikus és jól á t
gondolt könyvet, az az érzése, hogy V ik tor 
Á bel valóban irányt ad annak, aki filmet 
akar írni. Csak egy pillantás a könyvbe és 
lá tjuk  azt a fe jlődési vonalat, amelyen a 
film szövegkönyv keresztülm egy. Az első 
fejezetben azt m ondja az író, hogy m inden
kinek nyílik  lehetősége film tém áját elhe
lyezni, m ert — és ezzel foglalkozik a máso
dik fejezetben — a jő  film tém a  iránt v ilág
szerte óriási ha jsza  fo ly ik . A harm adik  fe
jezetben elm ondja, hogy a film forgatókönyv 
tulajdonképen három stádium on  megy ke
resztül. E lső a film expozé, m ásodik a trea t- 
ment, vagyis a részletes tartalom -leírás, a 
harm adik  fokozat pedig m aga a D rehbuch, 
a forgatókönyv, vagy ahogy az író igen 
szellemesen á llap ítja  meg, a film  partitú
rája. Az író azután m egm utatja , m it kell 
film re vinni, mi film szerű, mi nem  való a 
film re, vázolja a drám ai felépítést, m egm u
ta tja  a nagy különbséget a színpadi m unka 
és a film m ű között, vázolja a „Spannungot“ , 
m inden film  fő jellegzetességét, azután el
m ondja, hogy a kezdő - hogyan ír jo n  fo r
gatókönyvet, m ire vigyázzon, m it vegyen 
figyelem be stb. A könyv végén egy ism ert 
film nek a forgatókönyvét közli m intául.

B uchanan Andrew: F ilm  M ák ing front 
Scrip t to Screen, Fabcr & F aber Ltd., L on
don kiadása. A ra: £. 5.— .

Gyönyörű kiállítású, tökéletes elgondolásé 
m ű fekszik előttünk. A könyv író ja  végig 
vezet bennünket a film gyártás minden me
netén, attól a pillanattól kezdve, ahogy a 
film kézirat, a forgatókönyv elkészül egészen 
addig, am eddig a m oziban a közönség előtt 
a vászonra kerül.

A könyv nagyjában ké t főrészre  oszlik: 
az első rész tá rgya lja  a film  alapját, a m á
sodik részben a szerző elsősorban is a fo r
gató- és szövegkönyv  m egírásával foglalko
z ik ; így k iindul a film  alapötletéből, azután 
m eg írja  a film  rövid m eséjét, azután követ
kezik a harm adik  fokozat, a scenarium  és 
végeredm ényben m indezeknek az ötleteknek 
forgatókönyvvé való alakítása.

A  könyv harm adik  fejezete foglalkozik a

képfelvétellel és a kam erával. A következő 
fejezetet a rendező szem élyének szenteli az 
író  és bőségesen foglalkozik a rendező fel
adataival.

A könyv következő, 5-ik szakasza le írja  a 
produkció m egkezdését, a produkció teljes 
m enetét és vázolja m indazokat a m űvészetit 
technikai és gazdasági körü lm ényeket, am e
lyek a felvétel során végbemennek.

H osszabb fejezetet szentel az író  a vá
gásnak, részletesen tá rgya lja  a cutter felada
tait, jogkörét, stb.-t. F ilm gazdasági szem 
pontból igen érdekesek a szerző okfejtései, 
a gyártási tervek és a költségvetés kidolgo
zását illetően. P árhuzam ot von a szerző a 
belső és különböző külső  felvételek techni
kája  között.

A szerző ezután bepillantást vet a jövőbe, 
foglalkozik a plasztikus filmmel, a távolba
látással és a film  jövő  üzleti lehetőségével.

W erner Mahlv: Lichtspiele. B au (V ertrieb) 
W ander- und V ereinslichtspiele (Schalm fil- 
me) L ichtspielgesetz und elektrische A nla- 
gen. Carl H eym anns V erlag, Berlin, 1937.

M ahlynak  ez a könyve való jában  nem 
más, m int a Poroszországban érvényben levő 
tűzbiztonsági és rendőrhatósági előírások 
összefoglalása. A nagyon érdekes füzet is
m erteti a porosz közbiztonsági előírásokat, 
m ozgóképszínházak építésénél, üzem ben ta r 
tásánál, a vándor- és egyesületi m ozikra vo
natkozó előírásokat, az iskolai film oktatás 
tűzbiztonsági előírásokat, ism erteti a kes- 
kenyfilm m el kapcsolatos biztonsági intézke
déseket, végül m agát a német m ozitörvényt.

FILMMŰVÉSZETI ÉS TUDOMÁNYOS 
FOLYÓIRAT 

ELŐ FIZETÉSI ÁR:
1 évre 10 pengő. — Y> évre 5 pengő. 

Felelős szerkesztő  és k iadó : L a jta  Andor. 

S zerkesztőség  és k iad óh iva ta l: 
BUDAPEST, XIV., THÖKÖLY-ÜT 75. 

Telefon: 297—076.
Párizsi szerkesztőség:

A rtú r  V itner,
Paris, 3, rue  E rn e s t P sichari. 

M egjelenik m inden hónap elsején. 
M inden c ik k é rt a  szerző felel.

AAAA/SAA^SAAAAA/S/VSAAA/SAAAAAAA
N yom ato tt: 

OTTHON-nyomda, IX., L ónyay  u. 50.
T elefon: 187-287.
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BUDAPESTI FILMPIAC. Filmmegjelenések 1937. decem ber hónapban (23-ig .)
IELMAü YARÁZAT : Megj. =  M egjelenési hely. — H. =  H ossza. — F. =  Felírás. — M. =  
Műfaj. Fősz. =  Főszereplők. R. — Rendező. — C. =  cenzúra. — a. =  aluli. — f. — felüli

B u d a p e s t F ilm  r í.
E rzsébet-körút 8. 

Tel.: 132-888.
Xll. 9

Családi pótlék. — M egj.: M etró, Corso, K am ara. 
— H .: 2168 m. — M.: V ígj. — Fősz.: K un M., 
G yergyai István. — R .: Csepreghy Jenő. — C.: A.

FOX FILM r .- i.,
R ákóczi-út 9. Tel.: 
139-437 és 131-658.

Xll. 15

313. — M egj.: City, Om nia. — H .: 1875 m. — 
M.: V ígj. — F . : Pász to r J. — Fősz.: Charlie 
Chan (W arner O land). — R .: Eugen Forde. — 
C.: Aluli.

Xll. 16
A  modern A li Baba. — M egj.: Radius. U ránia. 
— H .: 2262 m. — M.: V ígj. — F .: P ász to r J. —• 
Fősz.: E ddi C antor. — R .: D ávid Butler. — C.: A.

HARMONIA-FILM
Akácfa-u. 7.
Tel.: 135-287.

Xll. 9

R etten  az éjszakában. — M egj.: Décsi, Á trium . 
— H .: 2200 m. — M .: D rám a. — F .: Váczi D. 
—• Fősz..: P au la  W essely, Rudolf F orster. — R.: 
C arl Fröhlich. — C.: Felüli.

HIRSCH é s  TSUK,
Rákóczi-út 14.

Tel.: 143-835.
Xll. 22

Mr. Deeds. — M egj.: K am ara. City. — H .: 2875 
m. — M .: V ígjáték . — F .: Siklóssy I. — Fősz.: 
G. Cooper, Jean A rthur. — R.: F. Capra. — C.: A.

k Ar p á t -f i l m
VII., E rzsébet-körut 8 
T. 1-375-70, 1-325-35.

Xll. 2

300.G00 pengő az uccán. — M egj.: Á trium , City, 
Om nia. — H .: 2086 m. — M .: V ígjáték. — Fősz.: 
Bérczv K ató, U rav, Kabos, Ádám K lári. — R.: 
Balogh Béla. — C.': Aluli.

M OZGÓKÉP
ÜZEMI R í  
(U n iías)
E rzsébet-körut 8.
T .: 1-347-57, 1-400-28.

Xll. 2

U j csillag született. — M egj.: Royal Apolló. — 
H .: 3061 ni. — M .: Színmű. — F . : Pacséry  L. — 
Fősz.: Janet Gayrior, F redrich  M arch, A M enjou. 
— R .: W illiam  W ellm ann. — C.: Aluli.

Xll. 2

Éneklő bandita. — M egj.: Décsi, K am ara. — H.-: 
2356 m. — M.: V ígj. — F .: V itéz M. — Fősz-: 
Ida Lupino, Leó Cár illő, N ino M artini. — R.: 
Rouben M am m oulian — C.: Aluli.

Xll. 8

M ártír asszony. — M egj.: Royal Apolloó. — H .: 
2675 m. — M.: D rám a. — F .: Pacséry  L. — 
Fősz.: M arlene D ietrich. R óbert Donát. — R.: 
K orda Sándor. — C.: Aluli.

MŰVÉSZFILM,
R ákóczi-út 40.
T el.: 140-397,

Xll 23

E gy lány elindul. — M egj.: Corso, Décsi. —■ H .: 
2200 m. — M .: V ígjátéki — Fősz.: Szörényi Éva, 
Páger, M ezey M ária, Csortos, Rózsahegyi. — R .: 
Székely István. — C.: Aluli.

PARAMOUNT FILM 
FORGALMI R. T.,
VII., Rákóczi-út 59. 
T .: 134-437, 140-522

Xll. 2
U rinők előnyben. — M egj.: Metró, Corso. — H .: 
2167 m. — M.: Zenés v íg játék . — F .: F odor S. 
— Fősz.: Ida Lupino. — R.: M. Leisen. —• C.: A.

PHÖBUS FILM 
FORGALMI RT.,
V II.. E rzsébet-krt 8. 

T e l.:’ 131-562.

Xll. 23

Szerelem ből nősültem . — M egj.: R oyal Apolli,
Á trium . — H .: 2134 m. — M.: V ígj. — Fősz.:
R áday Im re, E rdélyi Mici, K abos Gyula, V aszary
Piri. — R.: Székely István. — C.: Aluli.

•

UFA-FILM RT.,
Kossuth Laios-u. 13. 
Tel.: 183-858.

Xll. 9

A  szerelem  szélhámosa. — M egj.: U ránia. — H .: 
2360 m. — M .: V ígj. — F .: L ándor T. — Fősz.: 
H ansi Knoteck, V. Staal. H . Olden, H . Brause- 
w etter. — R.: Borsody Ede. — C.: Aluli.

Xll. 23

T oka ji rapszódia . — M egj.: U ránia. — H .: 2435 
m. — M.: Színm ű. — Fősz.: P atak i Jenő, Leho- 
tay Árpád, D onát Ági, Rózsahegyi, Szom bathelyi 
danka. — R.: V aszary  János. — C.: Aluli.
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U N IV ER SA L FI ILIM IRT.
BUDAPEST,VIII., NÉPSZÍNHÁZ U. 21. TEL.: 138-447

N yom atott: O tthon-nyom da (Kis Iván) B udapest, IX., Lónyay ucca 50. — T elefon : 187-287 és 187-577.
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